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Peksmised ja pidev ropp 
sõim oma eaka vanema suh-
tes. Või siis juhtumid, kus täis-
kasvanud lapsed ei luba oma 
vanal emal-isal külmkapist toi-
duaineid võtta või korteri kõi-
kides tubades käia. Eakate vas-
tane koduvägivald ja väärkoht-
lemine on spetsialistide sõnul 
Eestis suurem probleem, kui 
ühiskond teab ja tunnistada 
tahab. Justiitsministeeriumi 
2021. aastal tehtud analüüsi 
järgi on koguni neljandik va-
nemaealisi puudutavatest kuri-
tegudest perevägivald. Paljud 
sellistest juhtumitest aga ala-
tiseks avastamata jäävad, se-
da on raske isegi prognoosida. 

«Eakad on need, kes kõige 
vähem abi otsivad,» rääkis ko-
gemusnõustaja Haini Tamme-
oks, kes uurimustöö raames tee-
mat lähemalt käsitles ning ea-
kaid kannatanuid intervjueeris. 
Justiitsministeeriumi analüüsi 
järgi langevad eakad kõige sa-
gedamini kehalise väärkohtle-
mise ohvriks, kusjuures enam 
kui pooltel juhtudel kannatavad 
nad  oma lähedaste tõttu.  Kan-
nataja on enamasti eakas ema 
ja vägivallatsejaks täiskasvanud 
poeg või tütar, kes on sel ajal 
sageli ka alkoholijoobes.

Sotsiaalkindlustusame-
ti koordinaatori Anne Klaa-
ri varasema intervjuu põhjal 
võib öelda, et eakatevastane 
vägivald hakkas eriti vohama 
koroona ajal, mil vanemaealis-

tel oli vähem võimalusi toast 
välja saada ning nad on sun-
nitud pikka aega püsima ene-
seisolatsioonis. «Karantiin pa-
ni eakad koos vägivallatsejaga 
isolatsiooni,» tõdes Klaar. «Kui 
vägivallatsejaks on täiskasva-
nud laps, on ta eakast tavapä-
raselt füüsiliselt tugevam ning 
eakas tihti oma nooremast lä-
hedasest sõltuv. Tihtipeale on 
vägivaldne lähedane eakale ai-
nuke tugi ning kontakt ühis-
konnaga. Samas võis eaka pen-
sion jääda ainukeseks sissetu-
lekuks perekonnas.»

Täisjõus poeg elab ema 
pensioni najal

Sotsiaalkindlustusameti 
ohvriabi talituse peaspetsialis-
ti Ingrid Sogenbitsi varasemas 
intervjuus öeldu kohaselt on 
pered, kus vanema vastu tõs-
tab kätt täiskasvanud laps, sa-
geli kimpus madala sissetuleku-
ga. Näiteks on koos elama jää-
nud ema ja poeg, kes kahekesi 
tulevad oma pensionite, abira-
hade ja toetustega toime, kuid 
üksinda kumbki end ära majan-
dada ei suudaks ning välja ko-
lima ei ole keegi nõus. «Reeg-
lina elavad nad amortiseerunud 
kahetoalises korteris, mis asub 
ebaatraktiivses piirkonnas. Kui 
see maha müüa, saaks üks ehk 
endale muu eluaseme, kuid tei-
ne peaks leppima majutusega 
omavalitsuse sotsiaalmajas, mis 
talle ei meeldiks.» 

Seoses oma uurimustööga 
pöördus Tammeoks ka palju-
de hooldekodude poole, et uu-
rida, kuidas on seal eakate olu-
kord ja nende seisund. «Pal-
judest hooldekodudest ei saa-
nud ma üldse vastuseid,» nen-
tis Tammeoks. «Osa vastas, et 
neil hooletusse jätmise ja vägi-
valla juhtumeid ei ole. Mõned 
aga rääkisid, et eakate tervis-
lik seisund olevat nii halb, et 
nad isegi ei saavat mu küsimus-
tele vastata ega enda seisukor-
da kommenteerida.»

See kõik pani kogemusnõus-
taja mõtlema sellelegi, kui õr-
nas kohas eakad neis asutustes 
tegelikult on. «Nad ei saa end 
õieti kaitstagi,» rääkis Tamme-
oks. «Juhul, kui nad vägival-
la või muud laadi väärkohtle-
mise all kannatavad, siis pole 
neil võimalik selle kohta isegi 
tõendeid koguda. Ausalt öel-
des on see kõik üsna hirmu-
tav ja kurb.»

Üks hooldekodu töötaja, kes 
oli nõus Tammeoksale pikema 
intervjuu andma, märkis, et 
nende juurde toodavatel eaka-
tel tavaliselt vägivalla tunnus-
märke ei ole. «Pigem märgatak-

se ikkagi seda, kuidas üks või 
teine vanemaealine on hoole-
tusse jäetud. On nad siis mus-
tad, täitanud või muud sellist,» 
rääkis kogemusnõustaja.

Digimaailmas raske abi leida
Eakatevastane vägivald on 

ühiskonnas üks varjatumaid 
probleeme, mida kannatanud 
alatihti ise normaliseerivad, ku-
na toimepanijaks on täiskasva-
nud laps või pikaaegne abikaa-
sa. Eakad eitavad probleemi, 
halvimal juhul tunnevad end 
ise süüdi ja arvavad, et nad on 
vägivaldse kohtlemise ära tee-
ninud. Eakad mõtlevad, et nad 
on ise saamatud ja muutunud 
oma lastele koormaks. Tõuka-
mist ja selle tagajärjel kukku-
mist enam vägivallana ei näh-
ta. Pigem süüdistatakse hoo-
pis ennast. Öeldakse näiteks, 
et mul on halb tasakaal ja ma 
olen ise süüdi selles, et kukku-
sin ja viga sain. Kogemusnõus-
taja sõnul ei taha vanemad ini-
mesed endaga toimuvast sage-
li ka seepärast rääkida, et tun-
nevad häbi, kuidas nendega on 
käitutud ja mida nad on lask-
nud endale teha. Eakad vane-
mad arvavad, et nad on mi-
dagi valesti teinud, ei andnud 
lapsele omal ajal piisavalt ar-
mastust või hoolt vms. 

«Lähisuhtevägivalla all kan-
natanutel on tihti tekkinud vä-
givallatsejaga tugev traumaa-
tiline side, milles on segune-
nud hirm ja armastus,» kirjel-
das Klaar. «Kannatanud loo-
davad tihti, et lähedase vägi-
valdne käitumine kaob. Eri-
ti püsib selline lootus suhetes, 
kus kannatanu ongi vägivallat-
sejast sõltuv.»

Peamised põhjused, miks 
väärkohtlemine jääb tihti var-
jatuks, ongi Klaari sõnutsi ohv-
rite suur häbitunne, sõltuvus 
väärkohtleja abist, hooldusest 
ja toest ning sellest tulenev 
hirm kättemaksu või olukor-
ra halvenemise ees. «Öeldak-
se, et kui tema peale kaeban, 
siis läheb ta sellest ainult kur-
jemaks,» märkis Tammeoks. 
«Ei too mulle enam süüa, ei 
aita hakkama saada.»

Mõnikord saab takistuseks 
haigus (nt võimetus väärkoht-
lemisest teatada) või ebakind-
lus selle osas, kuidas peaks 
väärkohtlemise kahtluse kor-
ral toimima. Sotsiaalkindlus-
tusameti ohvriabi talituse 
endise peaspetsialisti Helin 
Kapsta varasema intervjuu 
andmetel esineb süütunnet ja 
soovimatust oma täiskasva-
nud lapse vägivalla eest abi 
otsida – vanem peaks ju käi-
bivate väärtusnormide järgi 
olema lapse kaitsja, aga selles 
olukorras võib laps saada ka-
ristada, sest vanem on endale 
abi otsinud. «Sedalaadi juh-
tudel vajavad lapsevanemad 
nõustamist ja tuge,» märkis 
ta. «Lapse vastu armastuse 
tundmine ja talle vanemana 
parima soovimine ei tähenda, 
et peab taluma lapse vägival-
da, sest selline täiskasvanud 

laps vajab ka ise abi ja sek-
kumine on vajalik.»

Olukorra tunnistamist se-
gab ka kasvatus ja kultuur, 
sest selle generatsiooni noor-
põlves suhtuti koduvägivalda 
nii, nagu oleks see perede si-
seasi ja teistesse ülepea ei puu-
tuks. «Nad on oma põhimõte-
tes nii kindlad ja tunnevad sa-
mal ajal, nagu nad oleksid juh-
tunus ise süüdi,» rääkis Tam-
meoks. «Nähakse telekast, kui-
das nooremad naised kannata-
vad, ja leitakse, et hoopis nen-
de olukord on hull ja neid tu-
leb rohkem aidata, sest neil on 
väiksed lapsed. Enda kohta lei-
takse seevastu, et küll nad kan-
natavad halva kohtlemise ära 
ja olukord pole ikka nii hull.»

Eakad kui unustatud  
inimesed

Lisaks tõukab abi otsimi-
selt tagasi ka võõraks muutu-
nud maailm, kus kõik käib üha 
rohkem digitaalselt ja asjaaja-
mine on kolinud internetti. Sa-
geli vanainimesed isegi ei tea, 
kuhu või kelle poole oma mu-
rega pöörduda. «Paljudel pole 
kodus üldse internettigi,» nen-
tis Tammeoks.

Ka võis paljude vanemaea-
liste elu rikkuv vägivald alata 
juba aastaid tagasi, kui nad olid 
alles noored ning ühiskonnas 
lähisuhtevägivalda üldse tõsi-
selt ei võetudki.  «Nad ei pruu-
gi teadagi, et nüüd on olemas 
eri võimalused abi leidmiseks 
ja kogu suhtumine on muutu-
nud,» selgitas Tammeoks. «Ei 
teata ka, missuguseid teenuseid 
pakutakse. Aga kui neist kuul-
daksegi, siis arvatakse, et need 
on mõeldud ainult noortele.»

Nii näiteks leidis üks 
79-aastane vägivalla 
tõttu kannatanud 
ja Tammeoksa 
poolt küsit-
letud eakas, 
et problee-
mist tu-
leks roh-
kem rää-
kida ja ju-
hatada va-
nemaeali-
sed paremi-
ni abi juurde. 
«Eks seal interne-
tis on ju info olemas, 
aga mul pole arvutitki ja ega 
ei oskagi seda kasutada,» rää-
kis eakas kannatanu. «Kuidas 
ma seda infot sealt siis leian. 
Hea, kui kogu info on paberil 
mustvalgelt kirjas.» 

Eakad on Tammeoksa sõ-
nul justkui unustatud siht-
rühm. «Sageli jäävad vane-
maealised välja ka riiklikest 
arengukavadest või muudest 
meie ühiskondlikku elu kujun-
davatest dokumentidest,» rää-
kis ta. «Eakatele tuleks roh-
kem tähelepanu pöörata. Nad 
peavad mõistma, et on täpselt 
sama olulised ja väärtustatud 
kui ülejäänud vanusegrupid.» 

69-aastane küsitletu arvas, 
et kui vanemaealistel oleks 
ühiskonnas oma koht ja nad ei 

oleks nii tõrjutud nagu praegus-
tel aegadel, siis julgeksid pal-
jud neist ka rohkem abi küsida. 

Märka hädasolijat!
Kogemusnõustaja sõnul leia-

vad vanemaealised ise, et olu-
korra parandamiseks tuleks 
teemast rohkem avalikult rää-
kida, kasutades selleks ka ea-
katele mõeldud kanaleid ning 
levitades infot kohtades, ku-
hu just vanemaealised kogu-
nevad. «Me kõik peaksime os-
kama abivajavat eakat märga-
ta,» mainis Tammeoks.

Pärnu naiste tugikeskuse ju-
hi Margo Orupõldi sõnul esineb 
trööstitu statistika ja traagilis-
te juhtumite kõval tõepoolest 
ka edulugusid, mis võiksid ins-
pireerida meid kõiki enda eest 
julgemalt seisma. «Nii näiteks 
tuli meile üks 89-aastane, kes 
ütles, et ta ei ole valmis sure-
ma vägivaldses suhtes,» rääkis 
Orupõld. «Kui ta meie juurde 
tuli, siis olid tal tasakaaluhäi-
red, suured raskused liikumi-
sel ja ta oli peaaegu kurt. Ome-
ti oli ta kindlalt otsustanud, et 
tahab lahutust, aga tal on vaja 
selleks meie abi. Kui inimene 
on sellise otsuse juba langeta-
nud, siis on tema aitamine te-
gelikult lihtne.»

Kui eakas naisterahvas läbi 
lahutamise kadalipu vabadusse 
aidati, siis tegi ka tema tervis 
180-kraadise pöörde. Vägival-
last pääsenud eaka naise tasa-
kaaluhäired kadusid, ta suutis 
jälle püsti seista, võttis juur-
de, naise kuulmishäired ka-
dusid ning vahepeal kadunud 
tervis tuli tagasi. «Kui inime-
ne on nii konkreetselt ära ot-
sustanud ja ütleb, et tema vä-

givaldses suhtes surra ei ta-
ha, siis on meil teda 

juba hoopis liht-
sam aidata ja 

me saame ta 
edukalt uu-
de ellu ju-
hatada,» 
kinnitas 
Orupõld.

Ehk-
ki perevä-

givalla juh-
tumite arv 

on võrreldes 
kümne aasta ta-

guse ajaga kordades 
kasvanud, kõneleb see po-

litsei- ja piirivalveameti pres-
siesindaja Barbara Lichtfeldti 
sõnul pigem nende juhtumite 
suuremast ilmsikstulekust, mit-
te niivõrd koduse vägivalla kui 
sellise sagenemisest. «Tõenäoli-
selt on tõus tekkinud sellest, et 
inimesed pöörduvad abi saami-
seks julgemalt politsei või teis-
te asutuste poole, ka on elanik-
kond selles asjas teadlikumaks 
muutunud,» rääkis ta. «Selli-
sed lood tulevad välja eelkõi-
ge nendel hetkedel, kui vägi-
vald parajasti aset leiab – kas 
siis ohver ise helistab ja palub 
abi või teeb seda keegi kõrva-
line inimene, näiteks lähedane 
või naaber,» lisas Lichtfeldt.

HIRMUTAV SAATUS: Enam kui pooltel juhtudel 
tarvitab eaka vastu vägivalda tema enda poeg või tütar
«Meie juurde tuli üks 89-aastane, kes ütles, et ta ei ole 
valmis surema vägivaldses suhtes. Tal oli selle vältimi-
seks vaja meie abi – ja kui inimene on sellise otsuse ju-
ba langetanud, siis on tema aitamine tegelikult lihtne,» 
rääkis naiste tugikeskuse juht Margo Orupõld eakate 
vastasest vägivallast.

Kalamaja raamatukogu 
(Kotzebue 9) avas 
Mälulabori, kus keskraa-
matukogu lugejad saavad 
tasuta ise digiteerida va-
nu fotosid, dokumente, fo-
tonegatiive ja -positiive. 

Teenus aitab huvilistel säi-
litada oma perekonna ajalugu 
ja anda seda edasi järeltuleva-
tele põlvedele. Negatiivide jms 
digiteerimiseks saab Mälula-
boris kasutada filmiskannerit 
Kodak Scanza Digital ning fil-
mi-, foto-  ja dokumendiskan-

nerit Canon CanoScan 8800F. 
Arvutis on võimalik kasutada 
programme GIMP, Irfanview, 
Photopad ja Shotcut. Raama-
tukogu pakub ka tasuta in-
dividuaalkoolitusi mälulabo-
ri seadmete ja mäluasutuste 
andmebaaside kasutamiseks. 
Seadmete broneerimiseks ja 
individuaalkoolitustele regist-
reerimiseks helistada tel 683  
0970 või kirjutada kalama-
ja@tln.lib.ee

Vaata uudisest videot 
www.pealinn.ee

Kui ühtedele on kalmistu 
viimne puhkepaik, siis 
Tallinna kalmistute halda-
ja näeb neid kui suuri oma-
näolisi pargialasid – par-
gid aga vajavad hoolt. 
Ühelt poolt teevad inime-
sed hauad korda, aga tek-
kivaid pargijäätmeid ei 
käidelda paraku kõige 
paremini. 

Pargijäätmed pannakse va-
lesse jäätmemahutisse ja sin-
na tuuakse juurde ka jäätmeid, 
mille koht ei ole kalmistute 
prügikastides. «Tegelikult saab 
igaüks meist anda oma väikese 
panuse Tallinna roheluse säi-
litamiseks, kui kalmistult lah-
kudes oma jäätmed sorteeri-
tult asjakohaselt märgistatud 
mahutisse paneb,» ütles Tal-
linna jäätmekeskuse juhataja 
Rein Kalle.

Kalmistujäätmete sorteeri-
mine on lihtne, sest kõikidel 

kalmistutel on suured roheli-
sed mahutid aia- ja pargijäät-
mete jaoks, kõrval aga must 
konteiner muude  olmejäätme-
te tarvis. Lehed, sammal, lille-
varred või potilille sisu tuleks 
visata aiajäätmete konteineris-
se, plastikkott ja küünlajäänu-
sed, potilille plastikosa ja muu 
sodi aga pruuni olmejäätmete 
mahutisse.

«Kogu Hiinas toodetud 
plast ei peaks maanduma 
Tallinna kalmistutel,» ütles 
ka kalmistuid haldava asu-
tuse Kadrioru Park juhataja 
Ain Järve. Kalmistutelt ko-
gutud pargijäätmetest too-
dab Tallinna jäätmekeskus 
oma koostööpartnerile Kad-
rioru Park äärmiselt vajalik-
ku komposti. Pealinna aia- 
ja pargijäätmetest toodetud 
kvaliteetset komposti too-
dab Tallinna jäätmekeskus-
kus oma Pärnamäe jäätme-
jaamas.

Kalamaja Mälulaboris 
saab digiteerida vanu 
fotosid ja dokumente

Kalmistul tuleks tegutseda 
teadliku jäätmekäitlejana ja 
esivanemate vääriliselt

Sotsiaalkindlustusameti 
ohvriabi ja ennetusteenuste 
osakonna peaspetsialist Tat-
jana Kutõrev ütles varasemas 
intervjuus, et perevägivalda 
võib põhjustada ka täiskasva-
nud lapse töötus. «Töökaotusele 
võib järgneda alkoholi kuritar-
vitamine, või vastupidi, alko-
hol võis põhjustada töökaotu-
se,» märkis ta. «Vägivald algab 
sageli konfliktidest, kus poeg 
või tütar on töötu, kuid vanem 
sunnib tööle minema. Survele 
võideldakse vastu: mina olen 
täiskasvanu, teen mis tahan!»

Nii süvenevad vaikselt iga-
päevased tülid, kus alkoholi 
tarvitatakse rohkem kui to-
hiks ning füüsilise vägivalla 
episoodid on kerged tekkima. 
«Ühe juhtumi puhul vägival-
latses täiskasvanud alkoholi-
probleemidega tütar nii oma 
eaka ema kui ka kooliealise 
lapse suhtes, kes kõik ema juu-
res koos elasid,» kirjeldas Ku-
tõrev. «Antud juhtumil läk-
sid korduvad vägivallateod nii 
kaugele, et praegu on vägival-
latseja vanglas ning lapsele on 
määratud eeskoste. Väga ta-
haks loota, et kinnipidamisasu-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

Kust saada koduvägivalla puhul abi?

• Ohvriabi tasuta kriisitele-
fon 116 006 on ööpäev 
läbi avatud, võib 
pöörduda ka ano-
nüümselt. Abi osu-
tatakse eesti, vene 
ja inglise keeles.

• Veebinõustamine 
www.palunabi.ee 
ööpäev läbi eesti, ve-
ne ja inglise keeles.

• Tugitelefon 1492 on öö-
päev läbi tegutsev tasuta lühi-
number naistele, kes on kogenud 
füüsilist, vaimset, majanduslikku ja/
või seksuaalset vägivalda.

• Tallinna naiste kriisikodu, tel 5396 
9834 (24 tundi), www.naisteabi.ee, e-
post tallinn@naisteabi.ee

• Eesti naiste varjupaikade liidu Tallin-
na naiste tugikeskus, tel 5757 0911, 

www.naisteliin.ee, e-post 
tallinnanaistetugi@gmail.

com
• Abi vägivalda tarvita-

nud inimestele: vägi-
vallast loobumise tu-
giliin 660 6077 või e-
postiga tugiliin@sot-

siaalkindlustusamet.
ee

• Hingehoiutelefon 116 123 
ootab helistama kõiki inimesi 

sõltumata religioonist ja maailma-
vaatest, et saada tuge haigustest, 
õnnetustest või elusituatsioonist 
põhjustatud psüühilise kriisi leeven-
damiseks ja turvatunde loomiseks.

• Kui naabrite juurest kostab karjumist, 
vägivallale viitavaid hääli või appikar-
jeid, tasub kohe teavitada politseid 
tel 112.

tuses veedetav aeg aitab mõis-
tust tagasi saada.»

Paljudel juhtudel põhjustab 
vägivalda ka lähedaste suur 
koormus eaka eest hoolitse-
misel. Olukorras, kus vahet-
pidamata tuleb eakaga tege-
leda ning tema hooldekodus-
se panemiseks raha pole, üt-
leb hooldavatel lähedastel lõ-
puks närv üles iga väiksema-
gi asja peale. «Seaduse alu-
sel on täiskasvanud lastel ko-
hustus hoolitseda oma eaka-
te vanemate eest, kuid noore-
mal põlvakonnal võivad puu-
duda selleks oskused, aeg või 
majanduslik võimekus,» mär-
kis Klaar. «Eriti ohustatud on 
eakad, kellel on raske füüsili-
ne või vaimne puue või diag-
noositud dementsius, sh Alz-
heimeri tõbi.»

Vägivalla alla kuulub ka 
hooletusse jätmine. See võib 
toimuda nii koduseinte vahel 
kui ka näiteks hooldushaigla-
tes. Justiitsministeeriumi ana-
lüüsist tuli aga välja, et kõi-
gist vanemaealise ohvriga vägi-
vallajuhtumitest leidis ligemale 
kümnendik aset mitmesugus-
tes sotsiaalhoolekandeasutu-

ses, nagu näiteks sotsiaalkor-
ter, hoolekandeasutus või ühis-
elamu. Tihti on sellist olukorda 
aga äärmiselt raske tuvastada 
ning toimuv leiab aset varja-
tult ja teiste ühiskonnaliikme-
te teadmata. 

Keegi ei teadnud  
olukorrast midagi

Tammeoks tõi näiteks juh-
tumi, kus hooletusse jäetud 
86-aastane avastati alles pä-
rast seda, kui tema venna kor-
raldatud joomingu käigus läks 
samast korterist kaduma üks 
naine. Hiljem leiti naine par-
gist surnuna ja hakati uurima, 
mis juhtus. «Siis tuligi välja, et 
korteris elanud vanemaealisel 
polnud praktiliselt mingeid sa-
nitaartingimusi,» rääkis Tam-
meoks. «Talvel ta üldse väljas 
ei käinudki. Suvel olevat mõ-
nikord oma maja ees istunud, 
nagu naabrid teadsid. Avasta-
ti ta kohutavas seisus.  Oluli-
ne on aga see, et kogu lugu tu-
li välja alles ühe teise juhtu-
miga seoses. Ilma selleta po-
leks hooletusse jäetud vanaini-
mesest võib-olla kunagi teada 
saadudki.»

Tihti kannatavad eakad aastaid enne, kui kodusest vägivallast teada annavad. Nad ei soovi oma lihase poja või tütre peale kaevata. Pigem süüdistavad nad kõiges iseennast või kardavad 
hoolitsusest üldse ilma jääda.  Scanpix

Vanade negatiivide vaatamine ja salvestamine on uue seadmega 
lihtne.  Tallinna linnameedia

40ndates  
poeg purjutab ja 
peksab, elades  

samas ema  
rahakoti peal.

AVATUD 
UKSED 
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Täpsem info www.juks.ee

kell 9.30-14.30

Kavas muusikateraapia töötuba, liikumishetk, 
teatrietendus. Avatud on kohvik.

Tallinna Tugikeskus Juks
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kell 9.30-14.30

Kavas ringkäigud, infotund, muusikateraapia töötuba, 
liikumishetk, teatrietendus. Avatud on kohvik ja pood.

Tallinna Tugikeskus Juks

Kadaka tee 153Täpsem info  või telefonil 655 9452www.juks.ee
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«Lasnamäele rajatavasse 
kauni klaasist fassaadiga 
jäätmekeskusesse tuleb 
Norra eeskujul ka kohvik, 
kus aega veeta ja end mõ-
nusalt tunda. Lisaks taas-
kasutusse võetud kaupa 
pakkuv pood,» rääkis 
Tallinna jäätmekeskuse ju-
hataja Rein Kalle. «Lisaks 
planeerime keskusesse eri 
õppetöökodasid ja klassi-
ruume, kus mitmesuguseid 
üritusi korraldada.»

Juba lähiaastatel kerkivad 
linna nüüdisaegsed jäätmejaa-
mad, mis aitavad prügi hulka 
vähendada kohvikute, töö- ja 
õpikodade ning kaunite kaup-
luste abil. «Tahaksime jõuda 
Tallinnas samasuguste tule-
musteni, nagu nägime kollee-
gidega näiteks Rootsis,» rää-
kis Kalle. «Jäätmekogumis-
jaamade kõrval tegutsevad 
seal  taaskasutuspoed, kus 
samas kõrval sorteeritud, pu-
hastatud ja siis välja pandud 
kaup näeb välja nagu Stock-
manni lettide värske toodang. 
Norra jäätmejaamas silmasi-
me jällegi kohvikut, kus mõ-
nusalt pere ja sõpradega aega 
veeta. Samasuguse kogemu-
se pakkumiseni tahame jõu-
da meiegi.»

Õmblustöökoda riiete  
parandamiseks

Kuna vanadest jäätmejaama-
dest uute keskuste kujun-
damine on keeru-
kas, siis on lähi-
aastatel plaa-
nis rajada 
kolm täies-
ti uut ring-
majandus-
keskust. 
«Kui saa-
me alusta-
da nullist, 
siis saame 
ka projektee-
rida kõike kohe 
algusest peale nõn-
da, nagu tänapäeval te-
ha tuleb ja inimestele meeldib,» 
märkis Kalle.

Ambitsioonikad plaanid on 
seni kõige kaugemale jõudnud 
Lillekülas, aadressil Mustjõe 
40. «Seal on meil olemas tühi 
krunt, kuhu rajame uue ring-

majanduskeskuse,» lau-
sus Kalle.

Projekt on 
juba valmis 

ning aprillis 
hakatak-
se ehitajat 
otsima. 
«Keskus 
saab ole-
ma täna-
päevane, 

päikesepa-
neelidega va-

rustatud, vih-
makindel ja meel-

div. Hoonesse tulevad 
aga õmblustöökoda ja tänapäe-
vane taaskasutusruum,» rääkis 

Kalle. Õmblustöökoda on vaja, 
et inimesed saaks teha oma va-
nad riided korda selle asemel, 
et neid ära visata.

Ka Lasnamäel Punasel täna-
val on juba välja valitud krunt, 
kuhu kerkiva ringmajanduskes-
kuse esialgne eskiis ka valmis 
joonistatud. «Kauni klaasist fas-
saadiga keskusesse saab Norra 
eeskujul rajatud ka kohvik, kus 
aega veeta ja end mõnusalt tun-
da,» mainis Kalle.

Kolin ja lärm tuppa peitu
Kuna inimesi häirivat 

jäätmejaamade puhul kõige 
enam jäätmete mahalaadimi-
sega kaasnev kolin ja lärm, 
siis kavatsetakse see jäätme-
jaama osa hoonesse täielikult 
sisse viia.

Kalle sõnul tuleb sinna kõr-
vale ka taaskasutusse võetud 

kaupa pakkuv pood. «Lisaks 
planeerima keskusesse eri  õp-
petöökodasid ja klassiruume, 
kus mitmesuguseid üritusi kor-
raldada,» rääkis ta. «Praegu on 
meil esmane visioon juba ole-
mas. Kevadel läheme ka pro-
jekteerimishankesse ja liigu-
me protsessiga muudkui edasi.»

Veel on üle linna tekkimas 
üha rohkem puitmööbli, jalgra-
taste ja kodutehnika parandus-
töökodasid. «Näiteks  Paljassaa-
re jäätmejaama kõrval asuvasse 
tühja kaarhalli kavatseme raja-
da puidutöökoja, kus saab ha-
kata vanu uksi ja aknaid, tre-
pidetaile või muud sellist meist-
rite käe all korda tegema,» üt-
les Kalle. «Ühelt poolt võetak-
se niiviisi vana asi uuesti ring-
lusse, teiselt poolt omandatak-
se uusi  kogemusi ja oskusi.»

pealinn@tallinnlv.ee

Üle 75% tallinlastest kogub 
eraldi paberit ja pappi, pan-
dipakendeid, klaaspaken-
deid, ohtlikke jäätmeid ning 
elektri- ja 
elektroonikajäätmeid. 

Võrreldes 2021. aastaga on 
kõigi jäätmete liigiti kogumine 
muutunud elanike seas pisut po-
pulaarsemaks. Paberit ja pappi 
kogub eraldi koguni 87% tallin-
lastest, selgus linna tellitud Turu-
uuringute AS telefoniküsitlusest. 

«See uuring kinnitab, et tal-
linlased tahavad sorteeritud jäät-
meid kodu lähedal ära anda, ja 
mida mugavamaks on jäätmete 
sorteerimine tehtud, seda enam 
inimesed ka selle ette võtavad,» 
ütles abilinnapea Joosep Vimm. 
«Lisaks avalikele pakendipunkti-

dele, mida on Tallinnas pea 500, 
on pakendite jaoks korteriühistu-
tel võimalik tellida eraldi mahu-
tid. Eramaja elanikel soovitan uu-
rida pakendikoti tellimise kohta. 
Nii saab jäätmete liigiti ära and-
mise teha endale veelgi lihtsa-
maks. Sel aastal jätkame kind-
lasti ka  ohtlike jäätmete kogu-
misringidega.»

Kaks kolmandikku soovib 
pakendeid eraldi koguda

Võrreldes 2021. aastaga on 
ohtlike jäätmete liigiti kogu-
mine kasvanud 5%. Elektri- 
ja elektroonikajäätmeid kogub 
alati eraldi 81% tallinlasi, ka-
sutatud riideid 65%, biojäät-
meid ja sealhulgas toidujäät-
meid 59% ning aia- ja haljas-
tusjäätmeid 62%. Tallinlastest 
kaks kolmandikku paneb ava-
likus ruumis viibides jäätmed 

alati just seda liiki jäätme-
tele ette nähtud prü-
gikastidesse.

Kompostimi-
sega tegeleb 
pea kolmvee-
rand majade 
ja ridaela-
mute ela-
nikest ning 
4% korter-
majades ela-
vatest inimes-
test. Pandimärgita 
pakendijäätmete liigi-
ti üleandmiseks kasutatakse 
kõige sagedamini oma korter-
maja juures asuvaid pakendikon-
teinereid ning piirkonna avalik-
ke kogumispunkte. Ohtlike jäät-
mete liigiti üleandmiseks kasuta-
takse kõige sagedamini müügi-
kohtades asuvaid patareide ko-
gumiskaste.

Praegu on Tallinnas era- 
ja kortermajade juures 

eraldi mahutid sega-
olmejäätmete, pa-

beri ja karton-
gi ning biojäät-
mete jaoks. Li-
gi kaks kol-
mandikku tal-
linlastest soo-
viks kodu juu-

rest ära anda 
ka muid jäätme-

liike, sealjuures tun-
ti enim huvi klaaspa-

kendite ning plast- ja metall-
pakendite äraandmise võima-
luste vastu.

Korraldatud jäätmeveoga on 
valdav osa tallinlastest rahul, kõi-
ge enam ollakse rahul teeninduse 
sõbralikkuse ning kontakti saa-
mise kiirusega. Linlastest 45% 
leiab, et segaolmejäätmete ära-

veo hind oleks kõrgem kui liigi-
ti kogutud jäätmete äraveo hind.

Tallinlastest 42%-l on viimase 
kolme aasta jooksul jäänud üle 
mööblit, mida nad enam ei va-
ja. Neist 29% on ebavajalikust 
mööblist vabanemiseks valinud 
mööbli müümise või ära andmise 
ning 32% on viinud mööbli oma 
transpordiga jäätmejaama. Huvi 
katkist mööblit juhendaja käe all 
ise parandada väljendas 43% kü-
sitletud tallinlastest.

Üle poole tarvitab teiste ka-
sutatud asju

Linlastest 80% on viimase 12 
kuu jooksul müünud või andnud 
ära oma vanu asju teistele kasu-
tamiseks ning enam kui pooled 
on ostnud või saanud ise teistelt 
kasutatud asju. Ligi 76% on pa-
randanud katkiseid asju, et neid 
pikemalt kasutada, ning 23% 

on asju rentinud nende ostmise 
asemel. Neli viiendikku on aas-
ta jooksul proovinud vähendada 
ka toiduraiskamist.

Seoses rohelise pealinna aas-
ta ja tiitliga huvitab tallinla-
si kõige enam teave üldiste te-
gevuseesmärkide, linnaruumis 
toimuvate muutuste ning avali-
ke ürituste kohta. Rohelise pea-
linna tiitliga seonduvalt ooda-
takse Tallinnalt kõige enam elu-
keskkonna muutmist rohelise-
maks, tähelepanu tõmbamist 
keskkonnateemadele ning kesk-
konnasõbralikuma transpordi 
arendamist.

Tallinna strateegiakeskuse tel-
limusel küsitles Turu-uuringute 
AS telefoni teel ringmajandu-
se, jäätmete ja rohelise pealinna 
teemal jaanuarist kuni veebrua-
rini kokku 803 Tallinna 15-aas-
tast ja vanemat elanikku.

«Võib arvata, et inimesed, kes 
siia elama tulevad, hakkavad 
siin ka töötama ja saavad põ-
himõtteliselt kõik oma eluks 
vajaliku kohapeal kätte. Siin 
hakkavad olema mõnus rat-
tateede võrk, nüüdisaegsed 
rattaparklad, elektriautode 
laadimise punktid ja kõik ro-
helusega kaasas käiv,» rääkis 
endist hipodroomi kvartalit 
arendava EKE AS-i arendus-
juht Karl Ader. 

Hipodroomi kvartalalisse on 
planeeritud kokku 350 000 m2 
äri- ja elupinda. Alale tuleb li-
gi 1000 uut korterit ning töö-
kohad kuni 10 000 inimesele. 
Uue rajooni tulevastele elanike-
le peaksid käe-jala juurde jääma 
nii töökohad, kauplused ja koh-
vikud, haljasalad, lasteaed kui 
ka muu eluks vajalik. Paldiski 
maanteest Merimetsa teeni kul-
gevale promenaadile rajatakse 
pargid, looduslikud puhkealad 
ja tiik, mis pakuvad kohalikele 
elanikele vaikust ja rahu.

Hipodroomi elamukvartali 
arendaja Reterra Estate juhatu-
se esimees Reigo Raidmets rõ-
hutas, et tegemist on ühe Tallin-
na hinnatuma piirkonnaga, mis 
asub kergesti ligipääsetavas asu-
kohas. «Rajame siia linna ühe at-
raktiivsema elamukvartali,» lau-
sus ta. «Akendest avanevad lum-
mavad vaated Tallinna vanalin-
nale ja merele. Kohe kõrval on 
park heade sportimisvõimalus-
tega ning vähem kui kilomeet-
rise jalutuskäigu kaugusel asub 
Stroomi supelrand.» 

Loodussõbralik kant
Uut kvartalit loovad linn ja mi-

tu ettevõtet koos. «Meil on hea 
meel, et saame teha linnaga koos-
tööd,» kinnitas Alfa Property OÜ 
juhatuse liige Jaanus Mikk. «Ole-
me arenguga nii kaugele jõudnud, 
et Sauele kolinud uus hipodroom 
on valmis kasutusele võtmiseks 
ning linna keskel asuv Hipodroo-
mi arendus annab peagi linnale 
uut lisaväärtust.»

Abilinnapea Vladimir Sveti 
sõnul kohustub linn koostama ta-
ristu ehitusprojektid ja korralda-
ma vastavad riigihanked. «Osa-
ühing Alfa Property võtab aga 
kohustuse kaasrahastada nimeta-
tud taristu rajamist,» mainis ta.

Alfa Property ehitab valmis 
avalikud teelõigud ning jalgteed. 
Ühtlasi rahastab arendaja osali-
selt sadeveekanalisatsiooni raja-
mist, mis teenindab lisaks Hipo-

droomi arendusele ka teisi tule-
vikus rajatavaid või olemasole-
vaid objekte. Sadeveekanalisat-
siooni ehitab valmis linn. 

Kvartal saab Raidmetsa sõnul 
olema hubane ja modernne, olu-
lisel kohal on ka haljastus. «Oo-
tame siia loomulikult kõiki klien-
te, aga kahtlemata sobib see häs-
ti perekondadele. Siin asub kesk-
linna lähedal palju loodust, siin 
on mõnus roheline atmosfäär.»

Linnapea Mihhail Kõlvart lau-
sus samuti, et uus rajoon saab 
olema inim- ja loodussõbralik. 
«Teeme kõik endast oleneva, et 
siia piirkonda kolivad inimesed 
saaksid liikuda võimalikult pal-
ju jala ja jalgrattaga, kasutada 
ühistransporti ning liikuda vä-
hem autoga,» märkis ta.

Alale on kavandatud ka neli 
multifunktsionaalset ärihoonet, 
milles ruumi kuni 130 000 m2.  

Ala valmib 5-10 aasta pärast
Aderi sõnul saab uus kvartal 

olema ka hea näide 15-minuti 
linna põhimõttest. «Võib arvata, 
et need inimesed, kes siia elama 
tulevad, hakkavad siin ka tööta-
ma ja saavad põhimõtteliselt kõik 
oma eluks vajaliku kohapeal kät-
te,» rääkis ta. «Samuti hakkab 
siin olema toimiv kergliiklustee-
de võrk, kaasaegsed rattaparklad, 
elektriautode laadimise punktid 
ja kõik nüüdisaegse rohelusega 
kaasas käiv. Nii et kõik, kes siia 
elama tulevad, saavad võimaluse 
ükskõik mis aastaajal ükskõik mis 
vahenditega siit ja siia ka liikuda.»

Reedel allkirjastasid linn ja 
osaühing Alfa Property kaua-
oodatud koostöökokkuleppe Hi-
podroomi arenduse avaliku ta-
ristu rajamiseks. Sellega anti lõ-
puks ka roheline tuli arendus-
tele, mis peaks üsna maha jäe-
tud välimusega piirkonnast vor-
mima ühe Tallinna moodsaima 
asumi. «Sellises mahus kokku-
leppeid pole Tallinna ja ka Eesti 
viimase kolmekümne aasta aja-
loos minu teada varem tehtud. 
Paras pähkel oli seda kõike ette 
valmistada,» tõdes Svet. «Hipo-
droomi arenduse viivad ellu era-
ettevõtted, kuid arenduse maht 
on sedavõrd suur, et paratama-
tult mõjutab see kogu piirkonda.»

Ehitusprojektid on valmis ja 
arendajad saavad ehituslubade 
taotlused ehitisregistrisse esita-
da. Ettevõtjate sõnul peaksid ehi-
tustööd algama hiljemalt järgmise 
aasta alguses, kogu kvartali val-
mimine võib aega võtta aga um-
bes viis kuni kümme aastat.

«Kohvipaks, oksaraod, ok-
kad ja toidujäägid – ram-
musat mulda andev kom-
postihunnik ongi kokku se-
gatud nagu pajaroog,» lau-
sus Tallinna jäätmekeskuse 
keskkonnaspetsialist Sofia 
Pereskoka.

Euroopa Liidu nõudel on bio-
jäätmete sorteerimine Tallinnas 
1. juunist kohustuslik. Asja liht-
sustamiseks jagavad linnaosava-
litsused laiali tasuta konteine-
reid toidujäätmete ja muu selli-
se kraami sobivaks kogumiseks. 
Pakkumine kehtib eramajade, 
paariselamute, ridaelamute ja 
uue plaani järgi ka kuni ühek-
sakorruseliste majade elanikele. 

Konteineri saamiseks tuleb täi-
ta linnavalitsuse kodulehel vas-
tav taotlus ning tulla sellele järe-
le kas Pääsküla või Paljassaare 
jäätmejaama. «Tegemist on vä-
ga kvaliteetse ja korraliku kon-
teineriga, mis kahe aasta pärast 
kindlasti katki ei lähe,» kinni-
tas Tallinna jäätmekeskuse hal-
dusjuht Lennard Grant. «Suvel 
võib sinna panna ka õunu, mu-
ru, haljastusjäätmeid jms, nagu 
nüüdsest lubatud on.»

Ka on biojäätmete äravedu 
segaolmejäätmetega võrreldes 
märgatavalt soodsam.

Juhul, kui inimene soovib 
biojäätmete äraveo asemel neid 
hoopis kompostida, saab ta te-
ha linnale asjakohase taotlu-

se ning majapidamine võetak-
se biojäätmete kogumiseks ko-
hustatud majapidamiste nime-
kirjast välja. Mõne aja eest ja-
gas linn välja ka tasuta kom-
postreid, ent need olid sedavõrd 
nõutud kaup, et 700 kompost-
rit leidsid omaniku pelgalt kuu 
aja jooksul.

Lisaks kodukompostile, mille 
kvaliteedi eest igaüks ise vastu-
tab, toodab Tallinna jäätmekes-
kus linnaelanike aia-, haljastus- 
ja kalmistujäätmetest tööstuslik-
ku komposti. «Tallinna elanikud 
saavad teatud koguses oma aia- 
ja haljastujäätmeid meile tasu-
ta ära tuua. Meie teeme sellest 
siis omakorda komposti,» rää-
kis Pereskoka. Seda kompos-

ti saab kas osta või siis 
jagatakse seda mõ-
nel puhul ka ta-
suta.»

Kalmistu-
tel kipuvad 
külastajad 
viskama 
plastikut ja 
klaasi kõige 
taimsega se-
gamini. «Pane-
me kõigile süda-
mele, et  haljastus- 
või kalmistusjäätmeid 
kokku kogudes ikka vaataksite, 
et sinna ebasobivaid ja mittela-
gunevaid jääke ei satuks,» üt-
les Pereskoka. «Ärge unustage 
ka haljastusjäätmed meile tuues 

kotist välja kallata. See 
aitab meil omakorda 

paremat kompos-
ti teha.»

Samal ajal 
innustab 
keskkonna-
spetsialist 
kõiki huvi-
lisi ise kom-

postima. «So-
bib kõik selli-

ne kraam, mida 
ka söögiks kasuta-

me – toidujääkidest koh-
vipaksuni välja,» rääkis Peres-
koka. «Võib lisada ka lehti, ok-
saraage ja okkaid. Komposti-
hunniku hea lähtematerjal on-
gi kokku segatud nagu paja-

roog, et saaks ikka kõige pa-
rema tulemuse. Kui läheb lii-
ga märjaks, siis võib lisada näi-
teks saepuru. Kui aga näed, et 
on liiga kuiv, siis niisutad jälle 
veega. Komposti tegemisega on 
täpselt nagu kokkamisega: eks-
perimenteeri ja proovi, siis saad 
lõpuks õiged võtted kätte ja hea 
tulemuse!»

Meeles tasub Pereskoka sõ-
nul pidada sedagi, et kompos-
timisele kuuluva kraami hulka 
ei sobi kohe kindlasti ohtlike ai-
netega saastatud materjalid. Sa-
muti ained, mis ei ole biolagu-
nevad või mille lagunemine võ-
tab äärmiselt kaua aega. Välti-
da maksaks ka liiga suure hul-
ga õliste asjade lisamist.

TASUTA KONTEINER: Biolagunevate jäätmete kogumine 1. juunist kohustuslik

Uued tänavad ja väljakud on täis rohelust.

Kolmveerand tallinlastest sorteerib prügi ning üle poole on ostnud kasutatud asju

Koplis on avatud töökoda, kus oma katkisi asju parandada saab. Sarnased töökojad ning rõivaste parandused peaks tulema ka jäätmejaamadesse, et inimesed pigem teeks oma vanad 
asjad korda, mitte ei ostaks kergekäeliselt uusi.  Albert Truuväärt

See kasutatud 
kaup näeb välja 

nagu Stockmanni 
lettide värske too-

dang.

Kus asuvad jäätmejaamad?

Kuni uued ringmajan-
duskeskused val-
mivad, seni ei 
tasu linlastel 
ära unus-
tada ka 
mitmesu-
guseid 
jäätmete 
liigiti ko-
gumise ja 
uude ka-
sutusse võt-
mise võimalu-
si. Nii on Tallinnas 
praeguseks avatud 
viis jäätmete kogumise kes-
kust üle linna.

Need on Pääsküla jäätme-

jaam (Raba 40), Rahu-
mäe  jäätmejaam 

(Rahumäe tee 
5a), Pärna-

mäe 
jäätme-
jaam 
(Ristiaia 
tee 8) ja 
Paljas-
saare 

jäätme-
jaam (Pal-

jassaare põik 
5). Üks jäätmete 

kogumispunkt asub 
aga õige erilises kohas, nimelt 
Aegna saarel aadressil Taga-
maa tee 1.

Uus kord vähendab arendamisel 
kahju kannatamise ohtu
«Selge kirjeldus vä-
hendab riski teha lin-
nale või arendajale 
kahjulikke kokku-
leppeid ja kohtleb 
võrdselt kõiki aren-
dajaid,» selgitas abi-
linnapea Vladimir Svet. 

Svet rõhutas, et Hipodroomi 
ala arendamisel on tegemist 
esimese kokkuleppega, mis 
sõlmiti eelmise aasta lõpus 
vastu võetud määruse «Avali-
kult kasutatava ehitise ehita-
mise ja selle rahastamise 
kord»  alusel. 

Tema sõnul sai selle kvarta-
liga alus viisile, kuidas era-
arendajad kaasrahastavad 
avalikku taristut. «See tähen-

dab, et meil on olemas 
oluliselt selgem, läbi-
paistvam ja ühetao-
lisem mudel kõnni- 
ja jalgrattateede, 

ühistranspordipea-
tuste, sademevee ka-

nalisatsioonide, parkide, 
mänguväljakute jm avaliku ta-
ristu rajamiseks nii siin kui ka 
teistes kohtades.»

Kokkuleppe pidulik sõlmi-
mine toimus tulevase 
uusarenduse asukohas Tallin-
na hipodroomil. Lepingu allkir-
jastasid linna keskkonna- ja 
kommunaalameti juhataja 
asetäitja Heigo Jänes ja osa-
ühing Alfa Property juhatuse 
liige Jaanus Mikk.

Peagi saab prügi viia kohvikute, kaupluste 
ja ka töökodadega jäätmemajadesse

Hipodroomi alast  
saab autovaba liikumist 
õhutav elurajoon

Uue rajooni tulevastele elanikele peaksid käe-jala 
juurde jääma nii töökohad, kauplused ja kohvikud, 

haljasalad, lasteaed kui ka muu eluks vajalik.



Lugu on muuhulgas asja-
olus, et kui anda näiteks pui-
duga kütjatele soodsam kaalu-
mistegur, võib see talviti viia  
linnapiirkondades õhu kvali-
teedi allapoole. 

Ehitusvaldkonna jurist Tuu-
likki Laesson ütleb, et kui võr-
relda kaalumistegureid näiteks 
Soomega, siis meil on see elekt-
ri puhul kaks, Soomes 1,2. Te-
mal ajab ülekohus hinge täis.

«Kui me tahame  ehitada 
kaks täpselt ühesugust maja, 
ühe Tallinna, teise Helsingis-
se, siis selleks, et saada sama 
energiaklass, peame Eestis te-
gema midagi täiendavalt,» rää-
gib kogenud jurist Laesson, kes 
konsulteerib ka omanike kesk-
liitu. «Kas siis panema soojus-
tust juurde, või siis muud tao-
list. Kui me vaatame, millal 
tuli elektri puhul kaalumiste-
gurina number kaks, siis ma 
ei taha öelda et sada aastat, 
aga igal juhul aastaid tagasi. 
Meie energiatarbimises, kui 
tootmise poolt vaadata, moo-
dustab põlevkivi ehk 30% ja 
me oleme suure elektri börsi-
süsteemi üks osa. Oma kaalu-
misteguriga oleme me ise en-
dale tekitanud olukorra, kus 
meil on kallim ehitada või re-
noveerida samale energiatõhu-
suse parameetrile vastav ma-
ja kui Soomes.»

Sama lugu on Laessoni sõ-
nul kõikide teiste meil kehtiva-
te kaalumisteguritega, millest 
otseselt sõltub aga energiaklas-
si määramine. Kui meil on tõ-
husa kaugkütte teguriks mi-
nistri määrusega pandud 0,65, 
siis soomlastel 0,5. Kui meil on 
taastuvtoormel põhinev küte 
nagu puit teguriga 0,65, siis 
soomlastel 0,5. 

Väike vahe, kuid suur raha
«Tunduvad nagu marginaal-

sed vahed, aga kui need võtta 
arvutamisel aluseks, siis tuleb 
kokku päris suur rahanumber,» 
sõnab Laesson. «Minu jaoks 
kõige jaburam, et kui ma elan 
Utilitase toru kõrval ja tahan 
ehitada maja energiatõhusaks, 
siis minu kulud on väiksemad 
võrreldes selle inimese kulude-
ga, kes elab piirkonnas, kus ai-
nuke võimalus on kütta elekt-
ri, kütteõli või gaasiga. Vedel-
gaasi alla aga lähevad muide 
kõik need nunnud uued rohe-
lised gaasid, mida me kasuta-
da tahame.»

Laesson räägib, et Soomes 
on asi nii, et kui majapida-
mises on kasutusel tuule- või 
päikeseenergia, siis see loetak-
se taastuvenergiaks. Siis ra-
kendub madal koefitsient 0,5, 
mis lubab kõrget energiaklassi. 
Meil on üldse madalaim koe-
fitsient 0,65, mille annab tõ-
hus kaugküte – tõhusaks loe-
takse seda, mis kasutab taas-
tuvkütust.

«Kui te vaatate seda vahet, 
mis on siis, kui päikesepanee-
lid paigaldate ja mis loetakse 
energiatõhususe mõttes ikkagi 
elektriks koefitsiendiga kaks, ja 
võrdlete seda kaugküttega lii-
tumisega, mis annab 0,65, siis 
see on metsikult suur,» ütleb 
Laesson. 

Nii või teisiti kavatseb aga 
omanike keskliit siin Eestis 
sekkuda. Käidud on juba koh-
tumas majandus- ja kommuni-
katsiooniministeeriumi amet-
nikega.  Ministeeriumi esin-
dajad ise ei soovinud teemat 
meediale kommenteerida. 
Ilmselt vähemalt seni, kuni 
uued ministrid on kohad sis-
se võtnud.  
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Ühistujuht, pensionär Madis 
Saul on üks neist, kelle halla-
tav kortermaja Paldiski mnt ää-
res nutab renoveerimise järele. 
Fassaad on hall, aastakümnete 
puretud. Korterite omanikud 
on rõdudele lähenenud, nagu 
sageli tavaks, omaloominguli-
selt. Mõni on neid kinni ehita-
nud nagu jumal juhatab. 

Elanikel raha vähe
See on tavaline 1970nda-

te algul valminud viiekordne 
korterelamu, nagu neid sealne 
piirkond täis on. Justnagu õrri-
tamiseks asub sealsamas kõr-
val üks, mis on kenasti kor-
da tehtud. 

«Siin elab palju pensionäre, 
seepärast ei ole lihtne renovee-
rimist korraldada,» räägib Saul, 

kes vaatamata ees ootava väl-
jakutse suurusele ei mineta op-
timismi Kredexi toel millalgi 
tööga siiski pihta hakata. See 
on kallis töö, praegustes hin-
dades ligi miljon.

Kui küsin ilusa haski-sar-
nase koeraga majja sisenevalt 
pensionäriproualt, mida tema 
renoveerimisest arvab, vaatab 
ta mulle otsa ilmse hukkamõis-
tuga. «Elanikel siin ei ole ju ra-
ha!» sõnab ta resoluutselt, li-
sades, et vanematel inimestel 
pole mingit huvi siduda end 
aastakümnete pikkuse panga-
laenuga.

Tallinnas on üldiselt täies 
ulatuses energiatõhusaks re-
noveeritud ehk kümmekond 
protsenti kõigist korterelamu-
test. Madis Saulil on inseneri 
mõttelaad ja muuhulgas saht-
lipõhjas füüsikudiplom. See-
pärast helistavad tuttavad tal-
le renoveerimisküsimustes nõu 
küsimiseks sageli. 

Viimati tegeles ta ühe Ka-
lamaja perekonna maja mure-
dega. Elamut köetakse elekt-

Euroopa Liit nõuab kõigi majade viimist kümne aasta-
ga D-energiaklassini. Eestis on aga maja- või korteri-
omanikele kehtestatud majade soojustamisel ja ener-
giaklassi saamisel karmimad nõuded kui Soomes. See 
viib inimeste taskutest soomlastega võrreldes märksa 
suuremaid summasid. Miks on Soomes odavam ehita-
da kui Eestis?

SOOMES EESTIST ODAVAM: Majade renoveerimine energia-
tõhusaks röövib rahva kaukast ebaõiglaselt suuri summasid

net selga võtta ja seda kuhugi 
Utilitase keskküttetrassi äärde 
maha istutada.

«Seega ei iseloomusta-
gi praegu hoonele omistatud 
energiatõhususklass olulises 
osas mitte hoonet ennast või 
selle soojapidavust, vaid sõltub 
hoones kasutatavatele energia-
kandjatele omistatud kaalu-
mistegurist,» tõdeb ta, et siin 
on loogika ikka täiesti pai-
gast ära. Kinnisvaraomaniku 
võimuses ei ole siin aga mi-
dagi muuta.

«Sellise metoodikaga ei ole 
nõutavate energiaklasside saa-
vutamine kõigi hoonete puhul 
reaalne ja kavandatud sankt-
sioonide mõju on seega laas-
tav,» viitab ühistujuht Saul as-
jaolule, et Euroopa Liidus on 
seoses energiatõhususe direk-
tiiviga kaalumisel piirangud. 

Nimelt üürile andmise või 
müügikeelud kinnisva-

ra suhtes, mille ener-
giaklass pole kümne 
aasta pärast nõuta-
val, vähemalt D-ta-
semel.

Madis Sauli sõ-
nul peaks kahel 
võrdse energiatõhu-

susega hoonel tekki-
ma siiski ühesugune 

seda iseloomustav mõõ-
tarv. Ühesuguse energiatõ-

hususega hooned peaks saama 
sama energiaklassi – sõltuma-
ta kütteliigist. Hoone füüsika-
line energiatõhusus, mida saab 
parandada renoveerimisega, ei 
ole tema kinnitusel mitte kui-
dagi sõltuvuses kasutatavast 
energiakandjast.

Kaalumistegurid on meil 
kehtestatud majandus- ja kom-

munikatsiooniministeeriumi 
haldusalas vastava määru-
sega. Täpsemalt öeldes on 
tegemist ettevõtlusministri 
vastutusalaga. Praegune re-
daktsioon kehtib 1. jaanua-
rist 2019. 

Loogika, miks karistatakse 
elektriga kütjaid, ehkki see on 
väga paljude jaoks ainuvõima-
lik lahendus, seisneb mõistagi 
meie saastavas põlevkiviener-
geetikas. Kui ühte maja köe-
takse kaugküttega ja teist soo-
juspumbaga, siis ei saa minis-
teeriumi arutluse järgi lihtsalt 
kWh summeerides neid võr-
relda, sest energiakandjatel on 
erinevad hinnad ja keskkon-
namõjud.

Helsingisse ehitada  
odavam kui Tallinna

Teisalt on aeg läinud vahe-
peal tublisti edasi. Energiatu-
rule on jõudnud juba suuremas 
koguses roheenergiat. Pealegi 
on Soomes, kus elektriga küt-
jate majadele hoopis soodsa-
maid energiaklasse määratak-
se, jällegi tuumajaam. 

Lisaks ei olnud meil 2019. 
a veel teada, et tuleb EL ener-
giatõhususe direktiiv, mis sun-
nib meid maju ennaktempos 
renoveerima. Nendel, kellel 
on õnn olla näiteks Utilitase 
kliendid, on kulud energiatõ-
hususe saavutamiseks märk-
sa väiksemad kui nendel, kes 
seal ei asu.

«Mõte seisneb selles, et suu-
nata inimeste energiakasutust 
säästvuse suunas,» sõnab ener-
giaaudititega tegeleva ABaudi-
ti juhataja Vahur Suvi erapoo-
letult, et kõige taga on ikkagi 
CO2 heide. 

Kristiina Kröönström
kristiina.kroonstrom@tallinnlv.ee

Varaste viimase aja lemmi-
kud on olnud ehitusfirma-
de logodega bussid ja kau-
bikud, kust võib leida ma-
hamüümiseks kalleid 
tööriistu.

Hiljuti on sotsiaalmeedias 
levima läinud videod ja fotod 
naisterahvast, kes käib öösi-
ti Pirital võõraste autode uksi 
katsumas. Kommentaariumist 
nähtub, et nii mõnigi linnaosa 
elanik, kes ööseks autouksed 
lahti unustanud, on jäänud il-
ma autosse jäetud hinnalistest 
esemetest. Mõistagi ei ole see 
probleem vaid Pirital. Tallin-
nas on politsei tänavu regist-
reerinud rohkem kui poolsada 
autost varastamise juhtumit. 
Üks hiljutine leidis aset Kristii-
nes Elektri tänaval, pealtnäha 
turvalises rajoonis, kus vargad 
tegid tühjaks  sõiduauto paga-
siruumi. Kahju ulatus tuhande 
euro lähedale.

Kallis kütus kaob paagist
«Meil on viimased kaks 

kuud olnud eriti pildis Mus-
tamäe ja Haabersti,» ütles 
Põhja prefektuuri ta-
litusejuht Raigo 
Prants. «Pea-
mised va-
raste siht-
märgid 
on olnud 
ehitus-
firmade 
logodega 
bussid ja 
kaubikud, 
kust varas-
tatakse töö-
riistu. Mis seal 
salata – võimalik, et 
vargad on jäänud töötuks 
või vabanenud vanglast. Mõne 
jaoks on varastamine elustiil.»

G4S juhtimiskeskuse direk-
tor Reiko Tääker ütles, et ehi-
tusplatsidelt ja kaubikutest va-

rastatakse päris tihti ning ma-
janduslanguse mõju on tuntav 
ka muul viisil. «Märgata on kü-
tusevarguse trendi,» nentis ta.

Eraautodesse murtakse pea-
miselt juhul, kui salongis on 

nähtaval mõni ese. Isegi päise 
päeva ajal südalinnas 

parkiva sõidu-
ki puhul pole 

praegu enam 
imekspan-
dav, kui 
autos-
se jäetud 
sülear-
vuti, kott 
või mõ-

ni hinnali-
sem ese on 

vähem kui mi-
nutiga kadunud.  

Viimased juhtumid 
näitavad, et abi ei ole ka 

toonitud klaasidest. G4S-i stan-
dardlahenduste divisjoni direk-
tori Tarmo Pärjala sõnul os-
kab tehnikateadlik varas iga 
distantsvõtmega sõiduki võt-

me signaali välja peilida, et 
autost kerge vaevaga varasta-
da. Turvakaameratest võib nä-
ha, kuidas näiteks üks mees-
test seisab ärandamiseks vaja-
liku seadmega kellegi koduuk-
se ees, teine avab samal ajal 
maja ette pargitud auto uksed.

Kuhjaga halbu üllatusi
6. veebruaril varastati Tal-

linnas Kristiines Elektri täna-
val sõiduautost mobiiltelefoni-
de laadimisjuhtmed, päikese-
prillid, korterivõtmed ja paga-
siruumist tehnikat. Kahju oli li-
gi 850 eurot. Nädal varem sai 
politsei teate, et Türi vallas va-
rastati ekskavaatorist diislikü-
tust. Kahju oli üle 230 euro. 
Statistika järgi oli selliseid ku-
ritegusid eelmisel aastal 386, 
aasta varem veelgi rohkem. 

Auto küljest kaovad ka osad 
ning aina kallimaks muutuvad 
rehvid koos velgedega. 

Vaata videot  
www.pealinn.ee

KRIISI MÕJUD: 
Pikanäpumehed  
murravad taas autodesse

ri ja gaasiga. Nõnda süvenes 
Saul põhjalikumalt sellisesse 
renoveerimise ja energiaklas-
siga seotud olulisse näitajasse 
nagu kaalumistegurid. 

Selgus, et Paldiski mnt äär-
set kortermaja, mida köetakse 
keskküttega, on isegi lihtsam 
tulevikus kõrge energiaklas-
si vääriliseks renoveerida kui 
mõnda vanemat Kadrioru maja, 
mis ei ole seotud keskküttega.

Nõnda nagu ikka, peitub 
saatan detailides. Sügavalt ek-
sib inimene, või siis kollektiiv 
ühistu näol, arvates, et kui ta 
on tubli, koormab end pan-
galaenuga ning teeb oma ma-
ja viimase peal soojapidavaks, 
siis elamu pälvib kohe pingu-
tuste preemiana kõrge energi-
amärgise. Inimese pingutustest 
ei sõltu kaugeltki kõik. Niisiis, 
tere tulemast kaalumisteguri-
te ja energiaklasside džung-
lisse. Lihtsameelsus võib kah-
juks nii rahaliselt kui ka när-
vide mõttes väga kalliks maks-
ma minna.

Salapärased, kuid tähtsad 
kaalumistegurid

Nimelt on iga maja, olgu 
see siis uus või renoveeritud, 
energiaklassi väljaarvutami-
seks kasutusel valem. Seda ka-
sutavad soojusaudiitorid ehk 
ettevõtted, kes arvutavad eri-
nevate hoone näitajate põh-
jal välja selle energiaklassi. A 
klass on liginullenergia hoone, 
H kõige viletsam ehk raiska-
vam – nagu ikka. Siin tuleb-
ki mängu tavainimese jaoks 
salapärane sõna «kaalumiste-
gur», mis tavainimese paneb 
õlgu kehitama. Siiski on tege-
mist väga olulise arvnäitajaga, 
mis iseloomustab maja kütte-
liiki ja mängib tähtsat rolli 
selles, kui kõrge energiaklas-
si hoone saab.

Ühistujuht Madis Saul sel-
gitab, et kui näiteks renovee-
ritud maja energiaklassi arvu-
tatakse, siis kõige suuremad 
võimalused on kõrgemat, näi-
teks C-kategooriat saada nen-
del, kes kasutavad küttena tõ-
husat keskkütet. Selle puhul 
on koefitsient 0,65 ehk väike-
ne ja soodne. 

Kurvastama peavad aga 
need elamu- või korterioma-
nikud, kelle maja on saa-
tuse sunnil määratud 
toituma elektrist. Ja 
siin ei aita igasugu-
sed ülitõhusad ja 
viimase peal soo-
juspumbad – ku-
na need on ikkagi 
elektritoitel, hin-
natakse neid koe-
fitsiendiga kaks. See 
on kõrge ja paha koe-
fitsient. Maja energia-
tarve korrutatakse kahe-
ga ja saadud tulemus ei an-
na kuigi kõrget energiaklas-
si, kuigi võid soojustada kui-
das jaksad.

Paraku tekib siin ühtlasi pa-
ralleel koolikiusamisega. Nõn-
da nagu ütleb Madis Saul, ei ole 
elektri või samuti kehva kaa-
lumisteguriga hinnatud gaasi-
ga kütjatel võimalik oma hoo-

Ühistujuhi Madis Sauli meelest on hämmastav, et praegused kaalumistegurid ehk normid võimaldavad head energiaklassi ka sellisele Utilitase keskküttega ühendatud elamule, 
mis soojapidavuse mõttes võib olla hõredavõitu. Ainuüksi fakti pärast, et tegemist on keskküttega.  Aleksandr Gužov

Mõni varastab, 
sest on jäänud  

töötuks, teise jaoks 
ongi see elustiil.

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Maja energiaklassi kukkumine  
tabab sageli ootamatult
Kas arvate, et kui olete kolinud hea, 
näiteks B- või C-energiaklassiga uu-
de või siis täielikult renoveeritud maj-
ja, võite südamerahus ohata, et olete 
teinud suurepärase investeeringu tu-
levikku? Ei maksa siiski ülemäära 
lõdvestuda. Nagu näitab igapäeva-
elu, võib energiaklass ja koos sellega 
ka teie armsa kinnisvara väärtus mõ-
ne aasta pärast kolinal kukkuda.

Paljud ei tea, et hoone puhul on ole-
mas arvutuslik energiamärgis ja tege-
lik energiamärgis. Sageli soetatakse 
korter või eramu, lähtudes arvutusli-
kust energiamärgisest, millele vastavalt 
on hoone projekteeritud ja ehitatud. 
Uute majade puhul peaks energiaklass 
olema vähemalt B. 

Kahe aasta pärast ei pruugi, aga võib 
suure tõenäosusega saabuda nii-öelda 
tõetund, mil energiaudiitor vaatab maja 
uuesti üle ja siis antakse juba tegelik 
energiamärgis. Arvutuslik energiamär-
gis ei pruugi seega vastata  üldse tege-
likule. Halvemal juhul kukutakse mitu 
astet allapoole ja see viib vahel keeru-
liste ja kulukate kohtuvaidlusteni ehita-
jaga, et miks siis nii – sest inimeste kin-
nisvara väärtus ju kukub koos ener-
giaklassiga. 

A-klassi majast ehk liginullenergia 
hoonest võib 
saada C või 
D. Energiaau-
dititega tege-
lev Vahur Su-
vi toob ku-
rioosse näite, 
kus justkui 
üliheade näi-

tajatega A-klassi majas kujunesid tegeli-
ku elu käigus arved suuremaks kui E-
klassi majas, kus Suvi ise elab.

«Energiamärgise klassid kunagi just 
selleks loodigi, et näidata erinevusi 
hoonete vahel,» räägib Suvi. «Ja et 
viiskümmend aastat vana kortermaja 
poleks parema klassiga kui uusehitis. 
Kahjuks on aga tihti olukord risti vastu-
pidine – uusehitistes võivad kulud olla 
endiselt sama suured ja lisanduvad 
veel palju suuremad laenukulud.»

Saatan peitub siingi detailides. Või-
me ette kujutada suurt kortermaja, kus 
palju väikeste lastega peresid ja küte 
keeratakse 21 kraadi pealt maksimumi-
ni. Samamoodi kerkib energiatarve jär-
sult, kui paljud kodus töötavad ja iga-
sugused bürooseadmed huugavad. 

Teisalt puudub aga juriidiline alus 
minna kelleltki nõudma, et kuulge, kee-
rake kütet vähemaks. Igaüks ju ise 
maksab oma arveid. Samas tekib kahju 
kõigile – kinnisvara väärtuse vähene-
mise ehk siis energiaklassi langemise 
kaudu.

Vahur Suvi sõnab, et ühe klassi võrra 
kukkumine, mis on üsna tavaline, on 
siiski tarbimise probleem. Uues või 
täisrenoveeritud majas saab tehnosüs-
teemide kaudu siiski reguleerida, et po-

leks üleküt-
mist ja toa-
temperatuu-
rile saaks 
kokkuleppel 
elanikega 
seada mõist-
liku ülempiiri. 

Ära hoia seisvas autos ka  
dokumente ega väravapulti!
• Eelmisel aastal varastasid 

kurikaelad sõidukitest 386 
korral, millest 
136 ehk 35%  
protsenti olid 
varuosade 
vargused. 
Enim varas-
tati katalü-
saatoreid, 
autoraadioid, velgesid-
rehve, tulesid ja nende 
osasid ning peegleid. 

• Loosi läksid ka GPS-süs-
teemid ja nende lisasead-
med, akud, autoarvutid-
ekraanid, pardakaamerad, 
istmed, keskkonsoolid, klii-
maradiaatorid, vilkurid-lii-
kurpaneelid, jahutusventi-
laatorid, valgustid ja süü-
telukud.

• Politsei soovitab mitte hoi-
da sõidukites kotte, võt-

meid, prille ja ehi-
tustööriis-
tu. Võtme-
ta käivitu-
vate autode 
võtmeid ei 
tasu hoida 
maja välis-

uk- se ega akende 
läheduses. Võimalusel tu-
leks need panna metallist 
karpi või spetsiaalsesse 
turvavutlarisse, mis takis-
tab ühendust sõidukiga. 
Kindlasti ei tohi sõidukites 
hoida dokumente ega vä-
ravapulti.

• Hoovi saab turvalisena 
hoida näiteks valvekaame-
ra abil.

Energiaklassi määramisega  
tegelevad audiitorid
• A-klassi 

energiamär-
gis – väga 
hästi soojus-
tatud ning 
kõige efek-
tiivsemaid 
kütte- ja ventilatsioonisüs-
teeme kasutav elamu.

• B-klass – hästi soojustatud 
seinad ja aknad, mis kasu-
tab maasoojuspumpa koos 
soojustagastusega ventilat-
siooniga.

• C/D-klass/ – hästi soojus-
tatud seinad ja aknad, aga 

vähem-efek-
tiivne kütte- ja 
ventilatsiooni-
süsteem nagu 
näiteks õhk-
vesi soo-
juspump.

• E/F-klass – tänaseks reno-
veerimata vanemad majad, 
mis omavad vaid ehitusaeg-
seid soojustuslahendusi ja 
on väga ebaefektiivse ener-
giatõhususega.

• H-klass – sisuliselt soojus-
tamata maja, mille soojapi-
davus on pea olematu.

Maja- või korteriomanik on  
tavaliselt kütteliigi pantvang
Energiakandjate kaalumiste-
gurid, mis moodustavad olu-
lise komponendi maja ener-
giaklassi määramisel, erine-
vad Eestis ja Soomes tublisti 
meie kinnisvaraomaniku 
kahjuks.

Taastuvtoormel põhinev kü-
tus, puit ja puidupõhine kütus 
ning muu biokütus, välja arva-
tud turvas ja turbabrikett: 
Eestis 0,65; Soomes 0,5. 
Tõhus kaugküte – Eestis 0,65; 
Soomes 0,5. 

Elekter – Eestis 2,0; Soomes 
1,2.

Päikese- või tuuleenergia 
juhul, kui majapidamine seda 
toodab: Eestis nagu tavaelek-
ter ehk 2,0; Soomes võrdsus-
tatud taastuvenergiaga ehk 
0,5.

Allikas: Jurist Tuulikki Laes-
son ja ettevõtlus- ja infotehno-
loogiaministri määrus «Hoone 

energiatõhususe miinimum-
nõuded (2019).

Olukord, kus 
kaugkütteta maja 

head energiaklassi 
ei saagi, meenutab 

koolikiusamist.

Elektroonikat ja kalleid tööriistu ei tasu jätta 
autos nähtavale kohale.  Scanpix
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Kas mäletate veel aastate eest vanalinna vallutanud 
velotaksosid? Esialgu uus ja põnev, peamiselt tu-
ristidele mõeldud teenus muutus peagi anarhiaks – 
velotaksojuhid sõitsid kus tahtsid ja kuidas tahtsid 

ning küsisid turistidelt raha just nii palju, kui südametun-
nistuse puudumine lubas. Õnnetused ning elanike ja sõitjate 
kaebused velotaksode kohta olid tavalised. Siis aga otsustas 
linn korra majja lüüa. Kõigepealt keelati velotaksojuhtidele 
vanalinn. 1. juulil 2018 hakkas aga kehtima määrus, mille 
järgi võis velotakso sadulasse istuda ainult teenindajakaar-
diga juht. Selle aga sai vaid täisealine, juhtimisõigusega ja 
kehtiva liiklusrikkumiseta rattur. Seepeale olid piraatjuhid 
linnapildist kadunud. Koroonaajaks haihtusid aga velotak-
sod tänavatelt hoopis, sest äri ei tasunud enam ära.

Nüüd kavandab linn koos politsei ja rendifirmadega 
reegleid ka väga populaarseks muutunud elektritõukside-

le. Sest samasugune anar-
hia valitseb ka nende liik-
luses. Aasta sai vaevalt 
alata, kui juba tuli teateid 
mitmest vigastatutega liik-
lusõnnetusest, mille põh-
justasid tõuksijuhid. Kee-
gi ei tohiks kihutada sõge-

dalt jalakäijate vahel, sõita tõuksil purjus peaga või mit-
mekesi. Samuti ei peaks elektrirõuksid  vedelema risti-
põiki tee peal ja muruplatsidel, vaid et jaguks arvukalt 
spetsiaalseid parklaid, kuhu need korralikult jätta. Niisiis 
on need reeglid mõeldud eelkõige meie turvalisuse nimel, 
mitte tõukside väljatõrjumiseks linnast. Vastupidi! Elekt-
ritõuksidel on oma roll linna loodussõbraliku transpordi 
mitmekesistamisel. Kui näiteks natuke kaugemal asuvas-
se rongipeatusse või poodi saab sõita mööda kergliiklus-
teed ilma autosse istumata ja ummikus konutamata, tuleb 
see igal juhul linnaõhule kasuks. Tõuksiga jõuab tipptun-
ni ajal tihti kiiremini kohale  kui autoga, seejuures üle-
määra higistamata. Oma teekonda planeerides saab elekt-
ritõukse edukalt kombineerida ühissõidukitega. Elektri-
tõuksiga sõitmine on suhteliselt lihtne ja odav viis jalava-
eva vähendamiseks, ja see ongi teinud selle transpordilii-
gi nii popiks. Probleem on pigem selles, et elektritõuksile 

võib astuda iga inimene – ka see, kel liiklus-
reeglitest või viisakusest aimugi po-

le. Sellega seoses on mul ettepanek: 
mis oleks, kui elektritõuksiga to-
hiks sõita vaid inimene, kel on vä-
hemalt jalgratturi või mopeedijuhi 
luba? Loa saamiseks on vaja ju käia 

kursustel, kus seletatak-
se põhjalikult, kuidas eri 
liiklusolukordades käi-
tuda. See luba võiks ol-
la nt kiipkaardil ning 
elektritõuks ei hak-
kaks enne liikuma, kui 
inimene on oma kaar-
ti selle küljes oleval 
anduril piiksutanud. 
Siis ehk oleks linn  
natukenegi ohutum.

Elektritõuksid 
toogu rõõmu, 
mitte kannatusi!

Oliver Õunmaa,  
tegevtoimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Ehk laseme  
tõuksile mopeedi-
loaga inimesed?

Tallinn jätkab uue suurhaig-
la projekti ettevalmistus-
töödega, lähtudes Eesti rii-
gi ja Euroopa Komisjoni va-
hel sõlmitud kehtivast taas-
terahastu lepingust ja sel-
lest tingitud ajagraafikust.  

«Oleme korduvalt rõhutanud, 
et tegemist ei ole Tallinna, vaid 
üleriigilise projektiga, mille tee-
ninduspiirkond ei ole üksnes Tal-
linn, vaid kolmandik Eesti elanik-
konnast,»  selgitas linnapea Mih-
hail Kõlvart. «Tervishoiuteenuse 
osutamise korraldamine on riigi 
ülesanne ja seega on riigi kohus-
tus tagada kvaliteetse raviteenu-
se osutamine kaasaegsetes tin-
gimustes. Teadaolevalt vajavad 

praegused Tallinnale kuuluvad 
keskhaiglad ja nende 50-80 aastat 
vanad haiglahooned asendamist. 
Ent mis juhtuks, 
kui linn loobub-
ki Tallinna haig-
lavõrgu ülalpida-
misest, sest ter-
vishoiuteenuse 
osutamise korral-
damine on riigi 
ülesanne?»

Linnapea nentis, et vanade 
haiglahoonete töös hoidmiseks 
kulub linna haiglatel üha enam 
raha ning mida pikema aja pea-
le venib uue haigla ehituspe-
riood, seda rohkem vahendeid 
tuleb investeerida ka vanadesse 
hoonetesse. «Seega tuleb jätkata 

Tallinna Haigla projekti elluvii-
mist,» rõhutas Kõlvart. «Vastavalt 
Eesti riigi ja Euroopa Komisjo-

ni vahel sõlmitud 
taasterahastu le-
pingule on seatud 
projekti realisee-
rimiseks kindel 
ajaraam ja kont-
rollipunktid, mil-
le esimese punk-
ti on Tallinna linn 

täitnud. Meil ei ole võimalik ju-
ba alustatud töid pooleli jätta – 
seda enam, et linn on investee-
rinud ainuüksi projekteerimiseks 
ligi neli miljonit eurot. Tallinn on 
jätkuvalt valmis omalt poolt keh-
tivat lepingut täitma ja projekti-
ga jätkama. Selleks on linnal ka 

õiguslik ootus, sest vaatamata 
riigi möödunudsuvisele proto-
kollilisele otsusele on Euroopa 
taastekava otsus kehtiv – keegi 
ei ole seda muutnud, tühistanud 
ega kehtetuks tunnistanud ning 
riik kohtus väitis, et formaalset 
otsust veel ei ole.» 

Euroopa Komisjon andis 2021. 
a sügisel heakskiidu Eesti taaste-
kavale, sh Tallinna Haigla raja-
mise rahastamiseks 280 miljoni 
euro ulatuses, et rajada  taaskäi-
vitamisrahastu toel Eesti riigi ja 
Tallinna linna koostöös seniste 
keskhaiglate asemele 2027. aas-
taks  uus meditsiinilinnak.

Vaata ka videot  
www.pealinn.ee

«Headel aegadel käib 
Tallinnas kümme korda roh-
kem turiste, kui on Tallinnas 
elanikke,» lausus linnapea 
Mihhail Kõlvart.

Kui kruiisituristid tõid Covi-
di eel riigieelarvesse aastas suu-
rusjärgus 50 miljonit eurot, siis 
otseselt ei laekunud sellest lin-
nakassasse midagi. Tõsi, turism 
loob töökohti ja tööjõumaksude 
kaudu jõuab mingi osa tuludest 
ka linnaeelarvesse. Samas ko-
guvad Euroopa populaarsemad 
kruiisituristisihtkohad nagu näi-

teks Veneetsia või Barcelona tu-
ristide pealt makse, et ületuris-
mi vähendada ja turistide pealt 
teenitud rahast linnakeskkonda 
parandada. 

Kõlvarti sõnul võiks linnale 
laekuva turismimaksu jagada 
kolme ossa, ja pool rahast lä-
heks linna arendamisele. «Ra-
ha läheks sellesama keskkonna 
heaks, kus turistid käivad. Näi-
teks vanalinna korrashoiuks ja 
roheluse rajamiseks,» märkis 
ta. «Headel aegadel käib siin 
kümme korda rohkem turiste, 
kui on Tallinnas elanikke. Tu-

rismimaksust 30% võiks ku-
luda Tallinna kui turismisiht-
koha turundamiseks, järele-
jäänud 20% võiks aga suuna-

ta linnas toimuvate rahvus-
vaheliste ürituste toetamiseks 
ning siia uute sündmuste too-
miseks.»

Turistidega seotud kulud on 
Kõlvarti sõnul suured, sest tuli-
jad tarbivad samu hüvesid mis 
pealinlasedki: «Turistid kasuta-
vad Tallinnas viibides teid, tä-
navaid, parke, kultuuri, turvali-
sust, puhtust ja puhast joogivett.» 

Möödunud aasta 11 kuu 
jooksul ööbiti Tallinnas 2,39 
miljonit korda. 2021. a oli 1,42 
miljonit ööbimist ja 2019. a ehk 
enne Covidit oli Tallinnas 3,26 
miljonit ööbimist. Kui Tallin-
nas kogutaks sarnaselt Riiale 
iga öö eest täiskasvanud turis-
tidelt üks euro, siis tooks see 

kokkuvõttes miljoneid lisatulu, 
mille eest korras hoida ja aren-
dada neid samu paiku, kus tu-
ristid käivad.

Turismimaksu kehtestami-
seks puudub Tallinnal seni või-
malus. Omavalitsused saavad 
kehtestada kohalikke makse: 
reklaamimaks, teede ja tänava-
te sulgemise maks, mootorsõi-
dukimaks, loomapidamismaks, 
lõbustusmaks ja parkimista-
su. Reaalsuses kasutab enamus 
omavalitsusi nendest maksudest 
vaid mõnda.

Tallinn jätkab suurhaigla rajamisega

Turismimaks tooks vaatamisväärsuste korrashoiuks mitu miljonit lisatulu

Aivar Jarne
aivar.jarne@tallinnlv.ee

«Eesti linnadel ja valdadel 
peaks olema võimalus mak-
sude kaudu oma arengu jaoks 
vahendeid hankida. Praegu 
on meie  omavalitsuste mak-
suautonoomia euroiidu riikide 
hulgas kõige madalam,» lau-
sus Tartu Ülikooli majandus-
õppejõud Kadi Timpmann. 
«Tundub järjest imelikum, et 
Tallinn ei kogu turismimak-
su,» tõi  linnapea Mihhail 
Kõlvart näite kohalikust mak-
sust, mida võiks koguda.

Uus loodav võimuliit on väl-
ja öelnud, et soovib rohkem tu-
gevdada kohalike omavalitsus-
te finantsautonoomiat, sealhulgas 
muuta maamaksu süsteemi ning 
ka uute kohalike maksude, nagu 
turismi- või prügimaks kehtesta-
mist. Kohalikke makse koguvad 
Eesti 79 omavalitsusest 49, neist 
peamised on reklaamimaks, teede 
ja tänavate sulgemise maks ning 
parkimistasu. 30 omavalitsust ei 
ole oma territooriumil makse keh-
testanud.

Kõlvarti sõnul võiks riik tõe-
poolest parandada omavalitsuste 
rahalist seisu, andes neile võima-
luse oma sissetulekuid paremini 
kontrollida. «Omavalitsuste raha-
line seis ei ole kriisi ajal just kii-
ta,» nentis ta. «Kohalike maksu-
de nimekirja laiendamine on üks 
instrument, millega saab omavali-
tuste finantsautonoomiat suuren-
dada, aga esmatähtis on tõsta nei-
le eraldatavat tulumaksumäära.»

Kasutamisel omavalitsustel 
täielik vabadus

Timpmann on välja toonud, et 
kohalike maksude osakaal moo-
dustab KOV-ide tuludest praegu 
vaid 0,7%. Kõige suurema osa 
nende eelarvetest ehk 53% si-
saldab füüsilise isiku tulumaksu, 
19% on mitmesugused riiklikud 
toetusfondid ja 9% tulud kaupa-
de ja teenuste müügist.

Rahandusministeeriumi koha-
like omavalitsuste finantsjuhtimi-
se osakonna juhataja Sulev Liivik 
leidis, et kui kohalikud omavalit-
sused ei saa ise oma tulubaasi ku-
jundada, on nad riigist sõltuvu-
ses. «Halvaks läheb olukord siis, 
kui riigi rahanduslik seis ei ole 
kõige parem ning omavalitsuste 
tulubaasi turgutamiseks on kee-
ruline lisaraha leida,» rääkis ta. 
«KOV-id tahaks leida lahendusi 
või lisaraha teenuste parandami-
seks ja elanikud oleksid nõus roh-

kem maksudega panustama, aga 
praegu ei ole selline asi suuresti 
võimalik. Oma maksuraha kasu-
tamises on omavalitsustel täielik 
vabadus. Riigi toetusraha puhul 
ütleb riik reeglina ette, milleks se-
da kasutada tohib. Tihtipeale on 
need reeglid liiga jäigad ega jät-
ta ruumi kohalike olude ja prio-
riteetidega arvestamiseks.»

Samas on osa kohalikke mak-
se aegunud või on nende rakenda-
mine kohmakas ja pole võimalik 
saada erilist tulu. Nii on see loo-
mapidamismaksu ja lõbustusmak-
su puhul. «Mootorsõidukimaksu 
puhul on probleemiks, kuidas et-
tevõtete autod maksustamise mõt-
tes nö pilti võtta. Loomapidami-
se ja lõbustusmaksu eesmärgist 
on üldse raske aru saada,» mai-
nis Liivik.

Kogumisest seni vähe kasu
Maksuspetsialist ja sisekaitsea-

kadeemia õppejõud Hannes Ud-
de seevastu rõhutas, et kohaliku 
maksu kehtestamine on otstarbe-
kas ainult nendel juhtudel, kui see 
täidab seatud eesmärke. Alati ei 
pruugi eesmärk olla ainult raha-
line, vaid suunatud millegi piira-
misele, nt parkimistasu.

Lisaks tuleb vaadata, kas mak-
su kogumine tasub ära ehk on ka-
sumlik. «Kui maksu kogumiseks 
kulutatakse rohkem ressursse, kui 
maksu laekub, ja maksu kehtes-
tamise eesmärk on ainult raha-
line, siis ei ole mõtet ka KOV-il 
kohalikku maksu kehtestada,» 
tõdes Udde.

Kohalike maksude kehtesta-
mine on riigikogu ülesanne, kes 
saab otsustada, millised kohali-
kud maksud võiksid Eestis olla. 
See on poliitilise kokkuleppe kü-
simus ja otsus, milline uus koha-
lik maks luua või mitte. Praegu 
on olemas kuus kohalikku mak-
su, millest kolme on omavalitsu-
sed ka  kehtestanud.

Peamisi põhjuseid, miks ko-
halikud võimud ei ole kehtesta-
nud praegu olemasolevaid makse 
(mootorsõidukimaks, loomapi-
damismaks ja lõbustusmaks) on 
ikka see, et kogumine ei ole ka-
sumlik. Udde meenutas, et moo-
torsõidukimaks kohaliku mak-
suna on kehtinud kunagi ka Tal-
linnas: «Peamine argument selle 
kaotamiseks oli, et maks polnud 
õiglane ja tulu oli marginaalne.»

Samas võiks KOV-idele alati 
anda suuremat maksuautonoo-
miat, kuid see ei pruugi töötada 
just väiksemate juures. Väikse-
mad omavalitsused ei pruugi au-
tonoomiaga ise hakkama saada.

Vaadates Eestit tervikuna, siis 
ükski kohalik maks ei ole kõigi-
le hea ega kasumlik, nentis Ud-
de. «Kui kehtestada näiteks tu-
rismimaks, siis sellest võidavad 
suuremad omavalitsused. Samas 
ei tohiks selle kogumine olla vä-
ga keeruline. Tavaliselt on turis-
mimaksu arvestuseks ööbimiste 
arv külaliste pealt majutusasu-
tustes. Näiteks  selle aasta algu-
sest kehtestas turismimaksu Lä-
ti pealinn Riia. Maksu suurus on 
üks euro igalt külaliselt öö koh-
ta.  Turismimaks oleks ka ainu-
ke, mida ma soovitaks Eestis ko-
haliku maksuna.»

Euroopa Liidus on vaid kahek-
sa riiki, kus ei koguta turismi-
maksu – lisaks Eestile veel Küp-
ros, Iirimaa, Luksemburg, Rootsi, 
Soome, Norra ja Taani. Turismi-

maksu küsimus ei ole uus ja sel-
le üle on Tallinnas arutatud ju-
ba aastaid tagasi. Viimati kohtu-
sid Tallinna ja turismiettevõtete 
esindajad 2020. aasta veebruari 
lõpus. Toona kõlas eri  arvamusi, 
mida maksuga teha, kuid mada-
la maksu kogumise vastu ei ol-
nud keegi. Tingimusel, et linn ja 
ettevõtted saavad sellest midagi 
tagasi. Mõne aja pärast sekkus 
kahjuks Covid.

Praegu valitseb olukord, kus 
Tallinna külastavate turistide pealt 
kogub ettevõtetelt makse riik, aga 
külalislahke linnruumi loomise-
ga ja infrastruktuuri korrashoiu-
ga ning selle finantseerimisega te-
geleb suuresti linn. 

Oleks aeg vaadata üle omavalit-
suste võimalused teenida tulu. Ju-
ba enne kriise, mis viimased aas-

tad on kõiki räsinud, olid omava-
litsused kroonilises rahapuuduses. 
Oma tulu saaksid omavalitsused 
teenida turismimaksuga, aga aru-
tada tuleks ka teisi kohalike mak-
sude kogumise võimalusi, sest vii-
mane muudatus vastavasse seadu-
sesse tehti kümme  aastat tagasi 
ehk 2013. aastal. Timpmann, kes 
on põhjalikult võrrelnud just eri 
riikide kohalikke makse, pakkus 
Eestis sobiva kohaliku maksuna 
välja ka kinnisvaramaksu. See 
oleks olemuselt sobivaim koha-
lik maks, eelkõige elukondliku-
le (mitte ärikinnisvarale) raken-
datuna. Meil aga on praegu ka-
sutusel kinnisvaramaksu alaliigi-
na maamaks.

«Kõige lihtsam võimalus KOV-
ide maksuautonoomia suurenda-
miseks oleks suurendada nende 

autonoomiat maamaksu kasuta-
miseks. Praegu on see autonoo-
mia maamaksu osas oluliselt pii-
ratud, kuna nn kodualune maa on 
riikliku otsusega maksust vabas-
tatud. Ent varem oli õigus sellise 
soodustuse üle otsustada omava-
litsustel,» rääkis Timpmann.

Maamaksu osas omavalitsus-
te autonoomia suurendamine tä-
hendaks eelkõige luba maksustada 
ka kodualust maad, mis on ilm-
selt poliitiliselt väga tundlik küsi-
mus. «Kinnisvaramaksu kehtesta-
mine oleks poliitiliselt veel kee-
rulisem, sest lisanduksid tehnili-
sed küsimused. Saaks ka uuesti 
suurendada lubatud maamaksu-
määrade vahemikku, aga mak-
subaasi suurendamata ei annaks 
see ilmselt olulist efekti,» selgitas 
Timpmann.

Tulumaksu kohalik maksulisa
Ta möönis, et alternatiivina 

oleks Põhjamaade eeskujul või-
malik lubada kohalikel võimudel 
kehtestada riiklikule füüsilise isi-
ku tulumaksule kohalik maksu-
lisa (mingites etteantud piirides). 
Erinevus praegusest süsteemist 
oleks see, et kui praegu ei saa 
omavalitsus mõjutada talle lae-
kuvat tulumaksuosa (see sõltub 
registreeritud isikute pealt laeku-
nud tulumaksust ning riigi kehtes-
tatud protsendist, kui palju mää-
ratakse KOV-ide eelarvesse), siis 
tekiks tal võimalus teatud piiri-
des enda eelarvesse laekuva tu-
lumaksu suurust mõjutada. Auto-
noomia ulatus sõltuks sellest, kui 
lai või kitsas on lubatud maksu-
määrade vahemik. 

Timpmanni sõnul sobiks turis-
mimaks neile omavalitsustele, kus 
käib palju külalisi. «Turismimaks 
annaks siiski suurte turismivoo-
gudega omavalitsustele võimalu-
se turistidega kaasnevaid kulusid 
katta ning teatud määral ka tu-
rismivooge suunata.Seega sellele 
spetsiifilisele omavalitsuste grupi-
le võiks selle kasutamise võima-
lus mõistlik ja kasulik olla,» tõ-
des Timpmann.

Kõlvart lisas, et kõik omava-
litsused ei pruugi rakendada ko-
halikke makse, sest neile ei ole 
see mõistlik. Samas tundub jär-
jest imelikum see, et Tallinnas ei 
ole turismimaksu. «Juba mõned 
aastad kogutakse maksu turisti-
de pealt ka Vilniuses, rääkima-
ta sellest, et turismimaks kehtib 
pea igas teises Euroopa pealin-
nas,»  märkis ta. «Turistide arv 
ei ole seejuures vähenenud, Vil-
niuses on märgata just turistide 
arvu kasvu.»

KOHALIKUD MAKSUD TULEKUL: Kas 
turismimaks aitaks vanalinna korras hoida?

Mupole on viimastel päevadel 
teatatud, et vene keelt kõnele-
vad kelmid helistavad inimes-
tele näiliselt abitelefoni numb-
rilt 661 9860 ja küsivad eri et-
tekäänetel isiklikke andmeid.

Mupo juhataja Aivar Toom-
pere kinnitas, et nende tööta-
jaid neid kõnesid ei tee ja ini-
mestelt isiklikke andmeid ei 

küsi. Ta avaldas tänu kõigile, 
kes ei jäänud kelme uskuma ja 
andsid mupole neist kõnedest 
ka teada. Kahtlase kõne lõpe-
tamine on kõige õigem viis 
enda kaitsmiseks, lisas Toom-
pere. Politseile teadaolevalt on 
sel aastal inimesed eri pettus-
te tõttu kelmidele kaotanud 
ligi miljoni eurot.

Maailmapanga eestlasest ter-
vishoiunõunik Toomas Palu 
kordas Postimehele antud 
usutluses juba varasemast 
teada tõsiasja: ilma meie ter-
vishoiusüsteemi reformita me 
enam välja ei vea. Tervisekas-
sat ähvardab juba 2025. aastal 
100 mln eurone puudujääk. 
Eraravikindlustus puudub Ees-
tis aga peaaegu üldse. Aastaid 
tagasi põhjendati selle ärajät-
mist sooviga mitte tekitada 
tervisealast ebavõrdsust. 
Praeguseks on see aga nagunii 
tekkinud, sest pisut jõukamad 
inimesed eelistavad pigem 
maksta kui järjekorras oodata. 
Riike, kus pole eraravikindlus-
tust, on Euroopas peale Eesti 

veel kolm: Tšehhi, Slovakkia ja 
Bulgaaria. Variant oleks Palu 
arvates proovida veel nn patu-
makse ehk maksustada kõrge-
malt alkoholi ja suhkrut eeldu-
sel, et kogutav lisaraha suun-
duks tervishoidu. Palu arva-
muste taustal võib aga juba 
praegu öelda, et igasuguse 
maksutõusu, olgu kui tahes 
õiglase eesmärgi nimel, võtab 
rahvas üsna valuliselt vastu, 
sest praegusel hinnatõusude 
ajal on niigi raske. Küll tasuks 
tõsiselt arendada eraravikind-
lustust. Kui on paremad ajad, 
saab inimene selle sõlmida, ja 
majanduslikult halvematel aju-
tiselt loobuda, sest teatav tur-
vavõrk jääks nn üldmeditsiini 

Turvaettevõtte G4S teatel on 
tänavu tules hukkunud juba 12 
inimest ehk sama palju kui Põh-
jamaades tavaliselt terve aasta 
jooksul. Mullune detsember oli 
viimase aja tulesurmade roh-
keim kuu, eelmine kord hukkus 
tulekahjudes ühe kuu 
jooksul sama palju 
inimesi üheksa aas-
tat tagasi. Täna-
vunegi aasta on 
alanud sarnaselt 
eelmisele ja märt-
si lõpu seisuga po-
le Eesti Põhjamaa-
dele, kus on tulesur-
masid rahvaarvu arvesta-
des 4,6 korda vähem, lähemale 
astunud. Päästeameti strateegia 
järgi seatud eesmärgiks jõuda 
Põhjamaade tasemeni ehk sta-
tistiliselt umbes 12 tules kaota-
tud eluni aastas. Kantar Emorilt  
möödunud sügisel tellitud uu-
ring näitas, et koguni 13%-l  ini-
mestest pole kodus suitsuandu-
rit, kuigi see on kohustuslik. 
G4Si vahendatud kurvale statis-
tikale võiks lisada, et üsna ilm-
selt on tulesurmad Eestis püsiv 
sotsiaalprobleem, mis peegel-
dab sotsiaalsüsteemi üldist nõr-

kust. Tavaliselt hukkuvad amet-
likult öeldes vähekindlustatud 
inimesed, sh just eakad. Kusjuu-
res siin ei mängi rolli isegi ma-
janduse olukord või tööpuuduse 
kasv, sest näiteks 2018 oli tule-
surmi sama palju kui mullu ehk 

45. Tulekahjusid põhjus-
tab, nagu ikka, joomine 

ja suitsetamine, sa-
geli ka korrast ära 
elektrijuhtmestik ja 
lagunenud ahjud-
pliidid. Märkimis-

väärne, et ka Põhja-
maades juhtub um-

bes sama palju põlen-
guid kui Eestis, kuid inimesed 

pääsevad seal valdavalt ikkagi 
eluga. Andurid-häiresüsteemid 
on erinevalt meist üldjoontes 
korras. Kodud tuleohutuks pro-
jekti raames toetasid pääste-
amet ja kohalikud omavalitsu-
sed mullu üle Eesti 255 kodu, 
kus korrastati elektrijuhtmestik-
ku või uuendati pliite-ahje. Riigi-
eelarvest panustati 400 000 ja 
omavalitsuste eelarvetest 
283 000 eurot. Loodetavasti 
jääb ka edaspidi igasugustele 
riigieelarve kärpeplaanidele 
vaatamata taoline toetus alles.

Eelmisel aastal tegi elektri hind 
tarbijad palju vaesemaks, sest 
maksta tuli 830 mln rohkem kui 
2021. Kuigi hinnatõusu on mu-
gav ajada sõja kaela, pole see 
muidugi kaugeltki nii. Konku-
rentsiamet kirjutas juba 2021. a 
detsembris oma analüüsis, et 
elektrienergia hinnatõus on ta-
banud kogu Euroopat, sealhul-
gas Balti regiooni.  Eestis oli 
elektrienergia keskmine hind 
2021. a oktoobris 105,6 €/
MWh, 2020. a oktoobris aga 
37,6 €/MWh, mis teeb elektri 
hinnatõusuks Eestis ammu 
enne sõja algust 181%. Üks 
NordPooli börsi tarbijakahjuli-
kest iseärasustest seisnes veel 
selles, et turg sõltus liiga palju 
n-ö juhitamatutest võimsustest 
ehk roheenergiast. Kui ilm seda 
ei soosinud, polnud puudujääki 
võimalik asendada. Äsja lõppe-

nud erakordselt soe talv on sel-
les mõttes olnud tõeline taeva 
kingitus – me ei taha ettegi ku-
jutada, millises augus asuks 
meie majandus ränkade miinus-
kraadidega talve järel. Tänu vä-
hesele tarbimisele on tulnud 
alla ka elektriga seotud gaasi 
hind. Paraku samal ajal, kui ini-
mesed suuri arveid maksavad, 
jäädi Saaremaal suuresti hätta 
tormi tõttu katkenud liinide 
taastamisega, sest polevat 
raha. Küll aga leiti raha Eesti 
Energia ametist lahkuva juhi 
Hando Sutteri 400 000-euro-
seks lahkumishüvitiseks. Samu-
ti vaevlesid Tallinna ühes rajoo-
nis sajad inimesed enam kui 
24-tunnises elektrikatkestuses, 
mida kiiremini likvideerida ei 
saanud –  vist ka põhjusel, et 
pole raha.

Riigikohus lõi olulise pretseden-
di, mis puudutab vanade hoone-
te ostu-müüki. Enam kui sada 
aastat tagasi ehitatud talumaja 
varjatud puudusi käsitlenud 
kohtuasjas öeldi, et hoone 
lepingutingimustele 
vastavuse hinda-
misel tuleb läh-
tuda sarnaste 
vanade hoo-
nete tava-
pärasest 
seisukor-
rast, mitte 
uusehitistele 
kehtestatud 
nõuetest. Riigi-
kohus pani selle ot-
susega üldiselt kiriku 
keset küla. Ostja oli soetanud 
Harjumaal asuva kinnistu 2017. 
a 210 000 euro eest ning avas-
tas enda sõnul alles aasta hil-
jem, et seal asuva vana talumaja 
seinad on suures osas mädane-
nud ja puudub korralik vunda-
ment. Maakohus jättis hüvitise 
nõude rahuldamata, kuid ring-

konnakohus mõistis 32 000 eu-
rot ostjale hüvituseks siiski välja. 
Oluline aga, et riigikohtu hinnan-
gul tuleb vana maja lepingutin-
gimustele vastavuse hindamisel 

lähtuda sarnase kasutus-
otstarbe ja vanuse-

ga hoonete tava-
pärasest ehk 

keskmisest 
seisundist. 
Teisisõnu ei 
saa eelda-
da, et ostes 
vana elamu 

ükskõik kus 
– maal või lin-

nas –, ei saa au-
tomaatselt eelda-

da, et see soojapidavu-
selt vm omadustelt vastaks tä-
napäeva nõuetele.  Otsust saab 
seega tõlgendada nii, et igaüks, 
kes vana hoone ostab, peab en-
nast ise selle olukorraga enne 
tehingu sõlmimist kurssi viima. 
Müüjal on aga targem kõik vead 
ette näidata, sellega välistab ta 
ühtlasi hilisemad pretensioonid.  

HOIATUS: Kelmid kasutavad 
mupo abitelefoni numbrit

Tervishoiu rahastuse  
päästaksid erakindlustus ja 
«patumaksud»

Tulesurmades peegeldub  
vaesus ja üksindus

Eesti Energia supleb  
rahas, aga kui vaja,  
seda ikka ei ole

Riigikohus: vana maja müües 
näita puudused kohe ette

Turismimaks aitaks korras hoida neid paiku, kus turistid käia armastavad.  Ilja Matusihis

Tallinn on 
kruiisituristide 
seas taas po-
pulaarne koht.
Mats Õun

Kus linnades kehtib ja kui suur on seal turismimaks?

Läti:
Jaanuarist kehtib Riias turismi-
maks. Iga üle 18-aastane reisija 
peab maksma öö kohta ühe eu-
ro. Pärast kümnendat ööd mak-
su enam tasuma ei pea, sest 
maksu suurus on piiratud 10 
euroga.
Portugal:
Terves riigis kehtib sama turis-
mimaks üle 13-aastatele turisti-
dele – umbes 2 eurot öö kohta 
ühele turistile.
Holland:
Amsterdamis ööbides peab 
maksma 7% hotellitoa maksu-
musest turismimaksu, aga see 
on erinev üle riigi.

Austria:
Terves riigis peab ööbimise eest 
maksu maksma, mis sõltub täp-
semalt regioonist. Näiteks Viinis 
või Salzburgis on maksu suurus 
3,02 eurot öö kohta.
Belgia:
Terves riigis kehtib turismimaks, 
mida kogutakse mõnel pool öö-
bimiskoha ruumide arvu kohta, 
mõnel pool hotelli suuruse või 
reitingu järgi. Keskmine maksu 
suurus on 7,50 eurot öö kohta.
Kreeka:
Turismimaks sõltub sellest, mitu 
tuba on hotellitoas ja mitu tärni 
on hotellil. Suurus võib olla kuni 
4 eurot öö kohta.

Itaalia:
Turistimaks sõltub regioonist. 
Roomas on maksu suurus 3-7 
eurot öö kohta, sõltuvalt ööbi-
miskohast. Veneetsias 1-5 eurot 
öö kohta ühele inimesele. Mõ-
nes teises linnas võib turismi-
maks veel suurem olla.
Ungari:
Turistimaks kehtib ainult Buda-
pestis, kus ööbijad peavad 
maksma hotellitoa ühe öö hinna 
pealt 4%.
Bulgaria:
Kehtivad võrdlemisi madalad 
maksud, aga sõltub regioonist 
ja hotellist. Keskmiselt 1,50 eu-
rot öö kohta.
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«Naised on paremad keevi-
tajad kui mehed! Kui naistel 
on ilus käekiri, oskavad nad 
ka kenasti keevitada,» üt-
leb keevitusinsener Sandra 
Kliimann. «Keevituse kvali-
teeti mõjutab just käeline 
liikuvus, mitte see, kui tu-
gev sa oled. Keevitamisel 
läheb vaja meelekindlust ja 
rahulikku hoiakut.»

Saku Metalli Tallinna külje all 
asuv tehas on puhas paik, kus 
seadmed, materjal ja valmisdetai-
lid asuvad kõik kenasti omal ko-
hal. Kuskil ei vedele midagi nii-
sama ning mustast ja õlisest töö-
kojast on asi kaugel. Ühe keevi-
taja juures uurib jooniseid blond 
naine, kes mehele aeg-ajalt juhi-
seid annab, mida täpselt teha tu-
leks. See ongi Kliimann, kelle sõ-
nul  saab naiskeevitajaid vaid ühe 
käe sõrmedel üles lugeda. «Kutse-
koolides olen näinud vaid kahte-
kolme lõpetajat,» märkis ta. «Seal-
juures ütlevad kutsekooli õpeta-
jad, et naised on paremad keevi-
tajad kui mehed! Miskipärast aga 
ei tundu naistele see eriala atrak-
tiivsena. Ometi, kui meilgi toot-
mises ringi vaadata, võib veendu-
da, et keevitamine ei ole üldse nii 
must eriala. Vastupidi, see on pal-
ju puhtam, kui paljud mõtlevad!»

Tundide viisi arvuti taga  
istuda ei meeldi

Miks on naised paremad kee-
vitajad? Kliimanni sõnul mängi-
vad siin rolli naiste head käelised 
oskused. «Kutsekooli õpetajad on 
öelnud, et kui naistel on ilus käe-
kiri, oskavad nad ka kenasti kee-
vitada,» lausus ta. «Keevituse kva-
liteeti mõjutab just käeline liiku-
vus, mitte see, kui tugev sa oled. 
Keevitamisel läheb vaja meele-
kindlust ja rahulikku hoiakut.»

Kliimanni kinnitusel on Ees-
tis ka keevitusinsenere vaid 
kaks-kolm. «Ainsad naised, kes 
meie tehases peale minu tööta-
vad, tegelevad silikoonimisega 
ehk panevad keevituse vahele 
silikooni. See on käsitöö – kõik 
pinnad tuleb püstoli abil ühtla-
selt ära silikoonida, ja taas kord 
arvan, et see on just naiste töö, 
kuna nõuab käelisi oskusi,» rää-
kis Kliimann. «Meil Saku Me-
tallis on töös näiteks ka rongi-
tööstuse detailid, millele tee-
me neetimist ja silikoonimist.» 

Kliimannile meeldib tema töö 
vaheldusrikkus. «Kunagi ei tea, 
mida järgmine päev toob,» ütles 
ta. «Mulle meeldib, et ma ei istu 
kaheksa tundi ainult arvuti ta-
ga, vaid saan minna ka tootmis-
osakonda ja näha, kuidas midagi 
reaalselt valmib. Minu jaoks on 
see väga suur pluss, kui saab ka 
käe vahepeal «mustaks» teha.»

Kliimann insenerina tegeli-
kult iga päev ise ei keevita, kui-
gi igatseb seda sagedamini teha. 
«Jah, ma sain teha seda praktika 
ajal ja koolis. Paraku olen praegu 

teoorias palju tugevam kui prak-
tikas, sellepärast ongi hea teha 
koostööd  just keevitajatega, kel-
lele see on igapäevane tegevus,» 
lausus ta. «Igal aastal mõtlen, et 
nüüd suundun tootmisosakonda 
ja võtan ka ise keevituspüsto-
li kätte, aga juba paar aastat ei 
ole selleni jõudnud. Ma arvan, 
et hea insener peab tundma nii 
teoreetiku kui ka praktiku poolt, 
ühest kindlasti ei piisa.»

Keevitusinsener aitab toot-
mist tõhusamaks muuta. «Sa-
muti loon ma keevitusele vasta-
vaid dokumente, kui klient soo-
vib,» märkis Kliimann. «Annan 
ka edasi kliendi nõudmised, kui-
das ja mis materjalidega tuleb 
keevitada. Kui toimub uue toote 
juurutamine, juhendan keevita-
jat, kuidas on vaja teha.»

Ka vanaisa töötas  
keevitajana

Naise sõnul arvavad teda nä-
gevad inimesed, et ta on kas kos-
meetik või sekretär. «Kui ütlen 
oma ameti, siis esmalt ei usuta,» 
muheles ta. «Kuna juuksevärv 
on blond, tekib esmalt parata-
matuid eelarvamusi. Aga kui 
ütlen, et olen keevitusinsener, 
on reaktsioon: vau! Suhtutakse 
pigem suure respektiga. Mehed 
suhtusid minusse tööl eelarva-
musega siis, kui ma noorem olin 
ja alles alustasin. Aga kui suu-
dad näidata ja öelda, mida sa 
tead, siis inimeste arvamus ikka-
gi muutub ja sind võetakse pal-
ju kindlameelsemalt kui seni.»

Kliimanni sõnul sattus ta sel-
lesse ametisse juhuste kokkulan-
gemise tõttu. «Kui läksin Tallin-
na tehnikakõrgkooli inseneriks 
õppima, ei arvanud ma üldse, 
et minust saab keevitusinsener,» 
lausus ta. «Õppisin seal tehno-
materjale ja turundust, mis hõl-
mas kõiki materjale ja töötlusvii-
se. Mul oli vaja kirjutada lõpu-
töö ettevõttele vajaliku ISO-stan-
dardi juurutamisest. Praktikale 
sain metalliettevõttesse, kus teh-
ti keevitust, ja nüüd olengi Saku 
Metallis töötanud kolm aastat.»

Ka naise vanaisa töötas kee-
vitajana, kuid lapsena ei osanud 
ta sellele üldse mõelda. «Väike-
se tüdrukuna näis vanaisa töö-
koht musta ja pimeda angaari-
na, see ei tundunud üldse ah-
vatlev,» selgitas ta. «Kui ma lõ-
puks ütlesin, et minust saab ka 
keevitaja, oli mul lõunalauas va-
naisaga paljust kõneleda ja üle-
jäänud naispere ei saanud aru-
gi, millest me räägime!»

Tänapäeval on nii palju isiku-
kaitsevahendeid, et ohtlikke olu-
kordi naise sõnul korralikus et-
tevõttes ei teki, kui just inimene 
ise hooletu ei ole. «Töökeskkond 
on puhtam ja parem kui aasta-
kümneid tagasi, ka ohutusnõue-
tele pannakse rohkem rõhku,» 
rääkis ta. «Kostüümid on seljas 
ning maskid on paremad – ko-
he, kui leek tuleb, läheb klaas tu-
medaks. Samuti on maskis filtrid. 
Seega ei ole keevitamine kindlas-
ti enam tervistkahjustav töö, na-
gu oli vedel 20-30 aastat tagasi.»

Kliimann kahetseb, et keevi-
tusinseneri eriala Eestis otseselt 
enam ei õpetata. «Et saada sel-
leks pabereid, tuleb minna vä-
lismaale koolitusele,» märkis ta. 
«Mehi sel alal ikka leidub, kuid 
neid koolitati rohkem nõukaajal. 
Tänapäeval tuleb keevitusinsene-
re palju vähem peale kui sooviks. 
Meil on vaja Eestis kutseõppega 
veel kõvasti tööd teha, et inime-
sed tahaksid kutsekooli õppima 
minna. Inseneriamet ei ole noorte 
seas popp, kuna kardetakse, et 
seal taga on ainult ma-
temaatika ja füü-
sika. Ometi tu-
leks inseneri 
eriala uuesti 
üles kiita, 
et inime-
sed teak-
sid: see on 
põnev ja 
tasustatud 
töö.»

Tehniline taip 
tuleb kasuks

Naised on Kliiman-
ni kinnitusel insenerierialale 
väga oodatud. «Tänapäeval ei ole 
enam rangelt meeste ja naiste eri-
alasid, aina rohkem räägitakse ju 
võrdsusest, ja kõik on pigem ini-
mese enda soovides kinni,» ütles 
ta. «Tegelikult valivad juba paljud 
naised neid nn meeste erialasid 
ning leiavad oskust ja soovi end 
neis arendada. Keevituseriala on 
alati olnud arendav – üks mees 
võib olla viis aastat keevitanud, 

aga kui ta tahab oma alal veel 
paremaks saada, on see võima-
lik, piiri ei ole kunagi ees. Igas 
ettevõttes ja tootmises on omad 
nüansid. On nii palju eri protses-
se ja materjale, et kogu aeg saab 
ennast arendada.»

Väga suureks eelduseks on 
eriala juures vene keele oskus. 
«Paratamatult on meil Eestis pal-
ju venekeelseid keevitajaid. Et 
nendega koostööd teha ja üks-
teisest hästi aru saada, tuleb kee-

leoskus kasuks,» lausus naine. 
«Kindlasti läheb va-

ja ka reaalainete 
tundmist. Sõl-

tub muidugi, 
millises fir-
mas tööta-
da, kuid 
teinekord 
peab ik-
ka tuge-
vusarvu-

tusi tege-
ma ja teoree-

tiliselt aru saa-
ma, kuidas keevi-

tus toimib.»
Kümne aasta pärast näeb 

Kliimann end kutseõpetaja-
na. «Olen aru saanud, et mul-
le meeldib juhendada ja näha 
tulemust,» märkis ta. «Ei usu, 
et hakkaksin tööstuses ise kee-
vitama, küll aga näeksin end 
just keevitajate õpetaja ja ju-
hendajana.»

Vaata ka videot 
 www.pealinn.ee

Taavi Tamula
taavi.tamula@tallinnlv.ee

«Meil on nädalaga juhtunud 
kolm vigastatuga liiklusõn-
netust ja ühel juhul oli tõu-
kerattaga sõitja  joobes,» 
ütles PPA liiklusjärelevalve-
talituse juht Taavi Kirss. 
«Elektritõukerataste prob-
leem on suuresti  tõusetu-
nud just Tallinnas, mujal 
nendega nii palju  õnnetusi 
ei juhtu.»

Politsei- ja piirivalveamet 
(PPA) soovitab elektritõuke-
rataste piirkiirust vähendada. 
Sama soovib Tallinn – ja lisaks 
veel õigust kehtestada tõuk-
sidele parkimise ja liikumi-
se reeglid. Abilinnapea Tanel 
Kiik kinnitas, et seoses hoo-
aja algusega on linnal kavas  
tõuksirendi ettevõtetega aru-
tada, kuidas nendega sõitmine 
võimalikult ohutuks ja meel-
divaks muuta. 

«See puudutab mõistlik-
ku piirkiirust, mis on praegu-
gi  vanalinnas 15 kilomeetrit 
tunnis, mujal 25 kilomeetrit,» 
selgitas Kiik. «Ning kahtlema-
ta arutame ka parkimist. Sea-
dusest tulenevalt tohib parki-
da nii, et jalakäijatele jääks 
kõnniteel vähemalt poolteist 
meetrit, aga tegelikult sellest 
sageli kinni ei peeta. Soovime 
kindlasti arutada sedagi, kui-
das jalakäijatel, lapsevankriga 
liikujatel, peredel ja eakama-
tel inimestel ei tuleks elekt-
ritõukerataste vahel laveeri-
da, vaid et neil oleks mugav 
ja ohutu.»

Riik on liiklusseaduse  
uuenduse ripakile jätnud

Kiige sõnul on tõukerataste-
ga seotud muresid veelgi. «PPA 
on välja toonud, et elektritõu-
keratastega seotud õnnetus-
te arv on kahjuks tõusnud,» 
märkis ta. «Ning ka purjus 
peaga juhtimine või mitme-
kesi rattal sõitmine on jätku-
valt probleem.»

Abilinnapea rõhutas, et pea-
mine eesmärk on siiski elektri-
tõukerataste piirkiiruse vähen-
damine näiteks 25 km/h pealt 
20 km/h peale, ning ka spet-
siaalsete tõuksiparklate laiem 
loomine.

Kiik ütles, et loomulikult on 
oluline ka see, et riik täidaks 
oma lubaduse ja võtaks vastu 
uuendatud liiklusseaduse. See 
annaks kohalikele omavalit-
sustele võimaluse ka ise tea-

tud reegleid kehtestada. «On 
see siis seotud parkimisega 
või  piirkiirustega, võib-ol-
la ka mingite piirkondadega, 
kus ei tohikski elektritõukera-
tastega liikuda. Praegu on ko-
halike omavalitsuste käed sel-
le koha pealt seotud või väga 
piiratud,» tõdes ta.

Kiik nentis samas, et kui sea-
dusandlus annaks omavalitsus-
tele õiguse kehtestada täienda-
vaid reegleid, eeldaks see neilt 
ka võimekust korraldada asja-
kohast järelevalvet. Siinkohal 
võiks politsei mupoga tiheda-
mat koostööd teha. «Politsei 

tegeleb eelkõige sellega, mis 
puudutab alaealiste sõitmist 
kergliikuritega, purjus pea-
ga sõitmist ja muud taolist,» 
lausus ta. «Meie teeme koos-
tööd rendifirmaga ja teavita-
me probleemidest parkimise-
ga. Aga omavalitsuse järele-
valveõigused peaksid kindlas-
ti olema laiemad.»

Abilinnapea sõnul soovi-
takse rendifirmadega üle vaa-
data ka väljapandavate ratas-
te hulk ning jaotus. Eesmärk 
on  vähendada renditõukera-
taste hulka vanalinnas ja kesk-
linnas, hajutada neid rohkem 

teistesse linnaosadesse ning ka 
Tallinnast väljapoole.

Kirss nentis, et politsei on 
suve eel väga murelik. «Meil 
oli juba esimese soojema nä-
dalaga kolm vigastatuga liik-
lusõnnetust ja ühel puhul oli 
tõukeratta juht ka joobes,» 
rääkis ta. «Elektritõukeratas-
te probleem on suuresti tõs-
tatunud just Tallinnas, mu-
jal neid õnnetusi nii palju ei 
ole. Sõidukiirus peaks olema 
väiksem. Praegu on lubatud 
25 km/h ja teenusepakkujad 
on seda teatud aegadel natu-
ke vähendanud. Ma arvan, et 

see peaks olema ühtne ja mit-
te üle 15 km/h.»

Seadusemuudatusest  
oleks abi

Kirss lisas, et öisel ajal tu-
leks kiirust rohkem piirata, 
sest siis juhtub rohkem õn-
netusi, millest paljud on kah-
juks seotud ka alkoholi tarvi-
tamisega. See on aga omaette 
murekoht, kuna liiklusseadu-
ses ei ole Kirsi sõnul kerglii-
kurite juhtidele mingit joobe 
piirmäära sätestatud.

Liiklusseaduse toppama 
jäänud muudatusse on sellise 

piirmäära seadmine sisse kir-
jutatud, kuid selle hooaja jook-
sul seda veel ilmselt vastu ei 
võeta. «Praegu peame me hin-
dama inimese väliseid tunnu-
seid ja koordinatsiooni,» nen-
tis Kirss ja lisas, et tõuksihoo-
aja algusega seoses pikenevad 
ka haiglate järjekorrad. «Haig-
late koormuse kasv on siin ju-
ba ette programmeeritud, ja 
need vigastused on teinekord 
ikka päris koledad. Meie sõ-
num on: ära sõida joobnudpäi, 
kanna võimalikult palju kiiv-
rit, sõida aeglasemalt ja arves-
ta teiste liiklejatega.»

Eriarsti juurde vastuvõtu-
aja broneerimine võib va-
hel olla paras peavalu. 
Siinkohal tuleb appi 
Ajaleidja lahendus, mis võ-
tab vastuvõtuaja leidmise 
üleriigilises digiregistra-
tuuris enda peale.

Tervisekassa arendusosa-
konna projektijuhi Geitrin Jan-
seni sõnul käivitus Ajaleidja 
katseprojekt 2022. aasta märt-
sis. «Kui inimesel ei õnnestu 
digiregistratuuris kohe sobi-
vat vastuvõtuaega leida, ava-
neb tal võimalus oma vastu-
võtuaja eelistused Ajaleidjas-

se lisada ja end ootejärjekor-
da panna,» selgitas Jansen. 
«Kui automatiseeritud lahen-
dus leiab sobiva vastuvõtuaja, 
antakse sellest SMS-i ja e-pos-
ti teel teada. Kui pakutud ars-
tiaeg sobib, saab selle kinni-
tada 24 tunni jooksul kas di-
giregistratuuris, e-kirjaga või 

vastates SMS-ile «Tulen». Kui 
aeg ei sobi, saab sellest samu 
kanaleid pidi loobuda ja jääda 
järgmist pakkumist ootama.» 
Ajaleidja katseprojektiga on 
suuremal või väiksemal määral 
liitunud ligi 20 lepingupartne-
rit ehk kaks kolmandikku Ees-
ti raviasutustest. Praegu saab 

Ajaleidja kaudu aja broneeri-
da näiteks günekoloogi, endo-
krinoloogi, kopsuarsti, kardio-
loogi, neuroloogi, vaimse ter-
vise õe ja veel mitme spetsia-
listi juurde kokku rohkem kui 
kümnel erialal ja enam kui 50 
raviteenusele.

Eelregistreerimine tasuta 
muuseumipühapäevadeks on 
osutunud nii populaarseks, et 
linnamuuseum on oma kodu-
lehel avanud nii 7. mai kui ka 4. 
juuni broneeringud.

Abilinnapea Kaarel Oja 
avaldas heameelt, et muuseu-
mipühapäevad on jätkuvalt po-
pulaarsed. «Ka mõlemad meie 
esialgsed eesmärgid – pakkuda 
muuseumi külastamise võima-

lust neile, kellele on piletihind 
takistus, ja pöörata samal ajal 
muuseumidele ning nende te-
gevustele pidevalt tähelepanu 
– on saavutatud,» lisas Oja. 
«Eelregistreerimissüsteem on 
end igati õigustanud ja jätka-
me sellega ka edaspidi.»

Alates veebruarist saab ta-
suta muuseumipühapäeval lin-
namuuseumi filiaale – linna-
elumuuseum, Kiek in de Kö-
ki kindlustustemuuseum, fo-

tomuuseum, Tallinna ve-
ne muuseum, Kalama-
ja muuseum ja Pee-
ter I maja – külas-
tada eelregistree-
ritud tasuta pääs-
mega. Lastemuu-
seum MiiaMilla on 
sel aastal suletud väl-
japaneku uuendusteks.

Suure publikuhuvi tõt-
tu on lisaks eelregistreerimi-
sele tekkinud linnamuuseumil 

vajadus kaasata muuseumipü-
hapäevadele ka vabataht-

likke. «Meie vabataht-
like programmiga on 
liitunud 48 eri va-
nuses inimest, keda 
ühendab soov panus-
tada aega linnamuu-

seumi seitsme filiaa-
li heaks,» rääkis linna-

muuseumi direktor Heli Nur-
ger. «Aktiivsetele vabatahtlike-
le pakume võimalust külasta-

da muuseume ja nende prog-
ramme ka muul ajal ning jaga-
da kogetut ka muuseumipüha-
päeva külastajatega.»

Eeelregistreerimiseta oo-
tavad külastajaid pühapäeval 
kolm kirjandusmuuseumi Kad-
riorus: Vilde muuseum (Rohe-
line aas 3), Tammsaare muu-
seum (Koidula 12a) ning Mati 
Undi muuseum (L. Koidula 17). 
Niisamuti Kaja kultuurikeskuse 
galerii (E. Vilde tee 118), laulu-

väljaku külastuskeskus (Narva 
maantee 95), kunstihoone Las-
namäe paviljon (Jaan Koorti 
24) ja Nõmme muuseum (Jaa-
ma 18).

Muuseumid paluvad külas-
tajatel tulla muuseumipühapäe-
vadele ilma suurte kottideta.

Järgmised tasuta muuseumi-
pühapäevad toimuvad 7. mail, 
4. juunil, 2. juulil, 6. augustil, 
3. septembril, 1. oktoobril, 5. 
novembril ja 3. detsembril.

Ajaleidja rakendus aitab inimesel talle sobivat arstiaega leida

MUUSEUMIPÜHAPÄEVAD: Registreeruge nüüd, et minna mais ja juunis tasuta näitusele!

Edaspidi satuvad mitmekesi tõuksil sõitjad teravdatud tähelepanu alla. Scanpix

Stroomi rannas 
likvideeriti  
õlireostust
30. märtsil likvideeriti Stroomi 
rannas vee all pinnases olev 
õlireostus – ala pumbati veest 
tühjaks ja reostus kaevati väl-
ja. 2022. aasta juunis avasta-
tud naftasaaduste reostuse 
uuring näitas, et see pärineb 
eeldatavasti vanast trassist, 
kuhu reostus on aastakümne-
te eest sattunud õliküttega 
katlamajadest. «Reostunud 
pinnase vedu toimub esimesel 
võimalusel ja see suunatakse 
utiliseerimisele,» ütles Põhja-
Tallinna vanem Manuela Pih-
lap. Tööd peaksid lõppema 
nädala lõpus, tööpiirkonnas 
viibimine on keelatud ja ala on 
valve all.

Corelli Musicu 
kontserdid 
ülestõusmis-
pühadel
Corelli Music toob ülestõus-
mispühade kontsertidel «Ju-
bilate Domino» sarjas «Kiriku-
pühad Maarjamaal» kauni ba-
rokiaja muusikaga kodupubli-
ku ette noore ja särava muusi-
ku, kontratenor Martin Karu. 
Kontsertide peateos, Antonio 
Vivaldi ligi pooletunnine 
soolokantaat «Nisi Dominus» 
RV 608 on Eestis esiettekan-
del. Martin Karu on esimene 
eestlane, kes omandab kont-
ratenorina haridust Londoni 
mainekas kõrgkoolis, nüüd 
esitab ta Tallinnas  kolm täis-
pikka soolokantaati. 9. aprillil 
toimub kontsert  Rootsi-
Mihkli kirikus, kus Karu saa-
dab Corelli barokkorkester 
ajastupillidel. 

Põhja-Tallinnas 
saab tasuta  
õigusabi
Teisipäeval, 4. aprillil saab 
Põhja-Tallinna valitsuses (Kari 
13) tasuta nõu HUGO õigusa-
bituurilt, vajalik on  eelregist-
reerimine tel 688 0400.
Linnaosavanema Manuela 
Pihlapi sõnul on nõustamise 
raames võimalik saada tasuta 
õigusabi võlgade, perekonna, 
asjaõiguse, pärimise, töö, täi-
temenetluste, pankroti ja kor-
teriühistute küsimustes. Sa-
muti jagatakse teavet riigi toel 
soodustingimustel antava õi-
gusabi ning edasiste nõusta-
misvõimaluste kohta. 

Bolt hakkab blokeerima sõitjaid,  
kes elektritõuksiga lollusi teevad
Bolti elektritõukside 
andurid hakkavad 
kindlaks tegema 
mitmekesi sõit-
mist, sagedasi 
järske pidurda-
misi ja libisemisi, 
kokkupõrkeid ja 
ebaseaduslikku 
parkimist.

Bolti tõukerataste suuna 
juht Aleksandr Lilišentsev (pil-
dil) ütles, et uuendusi on sel 
hooajal mitmeid. «Bolt on väl-
ja töötanud funktsiooni, mis 
suudab tuvastada tõukeratta-
ga mitmekesi sõitmist,» lau-
sus ta. «See on meie inseneri-
de välja töötatud süsteem, mis 
registreerib kasutaja äkilisi 
kaalumuudatusi. Teiseks ole-
me valmis korrale kutsuma 
neid, kes järjepidevalt rikuvad 
tõukerattaga sõitmise eeskirju 
ja kelle puhul hoiatusteavitu-
sed ei tööta. Näiteks hakkame 
sel aastal uuendusena blokee-
rima tõukerataste kasutajaid, 
kes järjepidevalt teenust kuri-
tarvitavad. Meie süsteem hin-
dab sõitja käitumist paljude 
funktsioonide ja andurite kau-
du, nii on loendis tandemsõidu 
tuvastamine, sagedased jär-
sud pidurdamised ja libisemi-
sed, kokkupõrked ja ebasea-
duslik parkimine.»

Kolmandaks on Lilišentsevi 
sõnul testimisel valesti pargi-
tud tõukerataste tuvastamise 
funktsioon. «Meie tehisintel-
lektil põhinev lahendus suudab 
reaalajas registreerida, kas 
tõukeratas on õigesti pargitud 
või mitte,» selgitas ta. «Kui see 
on pargitud pikaliasendis, tõ-
kestab näiteks kõnniteed, jalg-
rattarada või hoone väljapää-

su, suudab meie süs-
teem selle tuvastada. 

Sel juhul saadame 
reeglite rikkujale 
märkuse koos 
juhtnööridega, 
mis õpetavad te-

da õigesti parkima.
Neljandaks piirasi-

me Tartus kõikidel alla 
1,7 m laiusega kõnniteedel 
parkimist ning plaanime seda 
teha ka teistes linnades. Koos 
linnadega on kavas luua uusi 
tõukerataste parkimisalasid ja 
tuua tänavatele elektrilisi laa-
dimisjaamu.»

Aga miks pole veel tänava-
tel näha juba möödunud hoo-
ajaks välja töötatud uusi tõu-
kerattaid Bolt 5, mis suurema 
esiratta ja hüdraulilise vedrus-
tusega võimaldaks sõita ka 
kehvematel teedel ning ületa-
da mugavamalt väiksemaid 
takistusi nagu madalamad 
teekünnised jne? Eelmisest 
hooajast alates on Bolt 5 ka-
sutusel Belgias, Taanis, Sak-
samaal, Itaalias, Hispaanias ja 
Rootsis, kuid  Eesti kliendid on 
pidanud seni kodumaise pärit-
oluga ettevõtte kõige inno-
vaatilisematest tõukeratastest 
suu puhtaks pühkima. «Bolt 5 
tõukerattaid ei ole Eestis see-
tõttu, et meil on siin korralikud 
ja kvaliteetsed Bolt 4 tõuke-
rattad saadaval,» selgitas Lili-
šentsev. «Igal hooajal uue tõu-
kerattamudeli turule toomine 
ei ole mõistlik, kuna see on 
kallis investeering ja keskkon-
na seisukohast  ebamõistlik. 
Bolt 4 mudel on väga turvaline 
ja eestlastele juba tuttav ning 
seepärast jätkame sel hooajal 
nendega.»

NAISKEEVITUSINSENER:  
Tuttavad arvavad, et olen 
kosmeetik või sekretär

Kuna minu  
juuksevärv on 
blond, tekitab  

see esmalt  
eelarvamusi.

Sandra keevitajate tööd ju-
hendamas ja üle vaatamas.   
Tallinna LinnameediaTÕUKSIHOOAEG: Nädalaga juhtus juba kolm 

õnnetust, linn soovib 20 km/h kiiruspiirangut
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Kohtun Heidy Tammega ko-
has, mis on naisele justkui tei-
ne kodu – loomulikult on te-
gemist heliloojate majaga. «See 
on selline hubane salong, siin 
majas on mul palju sündmu-
si olnud.  Illimarike, kes siin 
kohvikut peab, on teinud sel-
lest hubase pesa. Kui ma kel-
legagi kohtuma pean, pakun 
talle alati just selle koha väl-
ja!» lausub Tamme.

Heidy püüab sel aastal neli 
kärbest ühe hoobiga.  Ta saab 
5. aprillil 80-aastaseks, olles 
60 neist veetnud lavalaudadel 
ja 40 pedagoogiametis. Üle 20 
aasta on ta aga ajanud «Ees-
ti asja» poliitikas. Intervjuus 
räägib ta oma õnne tipul ole-
misest, elust Eestis ja ette tul-
nud seiklustest.

Heidy, millist elu sa praegu 
elad?

Ma teen väga toredaid as-
ju, sest mul on lõpuks aega! 
Mul on tekkinud aega mõelda, 
millist elu olen elanud ja mil-
line on see teekond tippu ol-
nud. Kui nüüd see ülemväge-
de režissöör on minu vastu ar-
muline, siis mõne päeva pärast 
juhtub see, mis juhtuma peab – 
proua saab 80-aastaseks.

Just nimelt! 80-60-40 ja ärme 
unusta ka poliitikat,kus oled sõ-
na sekka saanud öelda!

Poliitika on mulle väga sü-
damelähedane. Võidakse küll 
arvata, et mida see muusik se-
letab, aga iga artist on seotud 
mingil määral meie ühiskonna 
teemadega. Kui ta seda ei tee, 
siis jääb tal mingi tähtis osa te-
gemata. Meile on antud hääl ja 
pagas, millega saame esineda 
ja panna kõlama just need sot-

siaalsed teemad, mis meid kõi-
ki ühel või teisel moel puudu-
tavad. Ma leian, et olen artis-
tina teinud seda väga hästi.

Kas tänapäeva pensionäridel on 
Eestis hea ja turvaline elada?

Ma ei saa rääkida kõikide 
pensionäride eest, aga ma ar-
van, et meie pensionisüsteem ei 
ole veel korralikult välja tööta-
tud. Seda, mille oleme aastate-
ga välja teeninud, pole me veel 
kätte saanudki. Mulle meeldib 
aga, et võin bussi minna ja ei 
pea selle eest maksma.

Väga palju räägitakse täna-
päeval perevägivallast. 
Kuidas selle vastu või-
delda?

Mida rohkem me 
võitleme, sed rohkem 
see probleem kasvab. 
See on universumi 
seadus. Millest rää-
gid, see kasvabki, mi-
da toodad, seda lood-
ki. Meil on vaja ühiskon-
da harida ühiskondlikult. 
Ka mina olen oma lapsepõl-
ves 20 aastat vägivalda kogenud 
oma isa poolt, kelle psüühika oli 
traumeeritud. Kui sõda algas, oli 
ta sunnitud Venemaale minema, 
ja tagasi tulles oli katkine inime-
ne, ta ei tulnud enam endaga toi-
me. Hiljem lisandus alkohol. Eks 
kõigil oli peale sõda raske ja näh-
ti vaeva, kuidas ellu jääda, pere 
ära toita, saada lastele haridus, 
neile riided selga. See ei ole ai-
nult psühholoogide teema, vaid 
terve ühiskonna.

Heidy, kas headus võidab kurja?
Nad võistlevad omavahel. 

Headus ja kurjus jäävad meie 
ellu igavesti. Kumb neist või-
dab, on meie endi teha, meie 
allume neile ja see valik sõl-
tub meist endist.

Muusikat ei saa teha istudes, leiab Tamme. «Laulsime hiljuti Kuuba 
rütme ja no kuidas sa seal siis niisama seisad nagu puunukk, ikka 
puusad peavad liikuma!» lausus ta.

«Kui läksin Soome elame, kustutati minu nimi filmi 
«Nukitsamees» tiitritest ära. Aga minu häält nad ei 
saanud sealsetest lauludest välja võtta!» lausus april-
lis 80-aastaseks saav lauljanna Heidy Tamme, kelle-
le on omast ajast tuttav ka tänapäeval nii tavaline lä-
bipõlemine. «Mul oli nii palju tööd, et ma ei jaksanud 
käsi ega jalgu liigutada. Ma ei teadnud enam, kus ma 
olen, rääkimata sellest, kes ma olen,» meenutas ta.

Oli Helsingi teatris ka näitleja

• Heidy Tamme on sündinud 5. 
aprillil 1943 Uljanovskis. 
Ta on õppinud Tallinna 5. 
ja 1. keskkoolis. 

• Tamme on lõpetanud 
koori- ja orkestridiri-
geerimise erialal 1964. 
aastal Tallinna muusika-
kooli ja 1966. aastal Tallin-
na riikliku konservatooriumi. 
Muusikat õppima asus ta helilooja 
Uno Naissoo õhutusel.

• Aastatel 1967-1983 töötas ta Eesti 
Filharmoonias solistina. 1967-1969 
laulis ansamblis Laine. Ta osales ka 
Eesti Televisiooni laulusaates «Ho-

roskoop». Tema sisselauldud 
laule võib kuulda näiteks 

filmis «Nukitsamees» 
(1981).

• Heidy Tamme on muu 
hulgas esinenud koos 
ansamblitega Vana Too-

mas ja Sinilind ning osa-
lenud estraadikavades 

koos Uno Loobi, Nikolai Sa-
mohvalovi ja Oleg Melnikuga.

• 1983. aastal asus ta elama Soome, 
kus töötas Helsingi rootsi teatris al-
gul repetiitori ja seejärel näitlejana 
ning Helsingi pop- ja džässmuusika 
konservatooriumis lauluõpetajana.

Mis vaevab sinu südant?
Praegu on kogu maailm äre-

vaks aetud, sest kaks süsteemi 
– autokraatia ja demokraatia – 
klaarivad omavahel asju. Nad 
teevad seda nii jubedal moel 
ehk läbi sõja. 1943. aastal, mil 
mina Jaroslavis alguse sain, oli 
minu varjendiks mu emme kõhu-
kene. Ka siis paukusid sõjakuu-
lid… Ma poleks iial arvanud, et 
kui olen kaheksakümnene, ko-
gen seda taas. Sõda meie aia 
taga teeb meele kurvaks küll.

Sa tundsid varjendite puudu-
mise pärast muret ja pöördusid 
seepärast Toompeale. Mis vas-
tuse sa sealt said?

Ma küsisin, kas meil on var-
jendeid juhuks, kui miskit peaks 
juhtuma. Ja kujutad sa ette, 
mulle vastati, et neid kohti, ku-
hu ohu ajal minna, meil pole-
gi. Sellised küsimused teevad 
minu eas kurvaks just seepä-
rast, et meie ilusal ajal algu-
se saanud uus põlvkond peab 
taas kord sõjaga kokku puutu-
ma. Aga me saame hakkama! 

Oleme kalevite kange rah-
vas, kes on ennast va-

baks laulnud. 

Kerime veidi aega 
tagasi. Mis ajast sa 
iseennast mäletad?

Mäletan ennast 
sellest ajast, kui 
elasin veel Kop-
li tänaval ja mi-

nu maja vastas asus 
raudteelaste klubi, 

kus ma käisin balletti 
tantsimas. Unistasin val-

geks surevaks luigeks saami-
sest. Igal õhtul, kui ema koju 
tuli, piinasin teda ilusate tant-
supoognatega. Eks mulle meel-
dis juba sel ajal laulda samuti, 
aga kuna mitu peret elas ühe 
katuse all, siis pidin seda vaik-
selt tegema. Alati, kui ema töö-
le läks, hakkasin mina laulma. 
See aga ei meeldinud naabrite-
le, kes küsisid emalt, et mis su 
lapsel viga on. Miks ta nii hirm-
sasti karjub?

No su pikk karjäär on tunnis-
tajaks, et karjumisest on olnud 
asi kaugel. Kellelt oled pärinud 
oma kauni lauluhääle?

Ma arvan, et nii emalt kui 
ka isalt. Isa oli mul pillimees 
ja täielik Hollywoodi täht, kui 
piltidelt vaatan! 

Kuidas sinust laulja sai?
Tegelikult sai kõik alguse 

Narva tänava muusikakoolist, 
kus ma hakkasin kannelt õp-
pima, sest klaverit ei olnud ja 
kandlega oli veidi lihtsam hak-
kama saada. Seal ma lõpetasin-
gi kandleosakonna, peale seda 
mõtlesin, et lähen edasi õppi-
ma harfi, aga kuna tol aastal 
oli harfiosakond kinni pandud, 
läksin edasi dirigeerimist tude-
erima. Selle juurde kuulus ka 
laulmine. 1963. aastal toimus 
raadiomajas lauljate konkurss, 
mille komisjoni kuulusid  Peeter 
Saul ja Valter Ojakäär – sealt 
kõik alguse saigi. Samal aas-
tal toimus minu esimese laulu 

salvestamine – «Suur on mu 
armastus» raadiosaates «Te-
re hommikust, põllumehed!».

Sind võib kuulda filmis «Nukit-
samees». Vot see tuli mulle ül-
latusena! Kas ka see kuulus ra-
hajagamise laul on sinu laul-
dud?

Minule jäid õrnemad palad 
nagu näiteks «Tule tuul ja puhu 
ära». Tõepoolest, suurem ava-
likkus ei tea sellest midagi, sest 
kui ma Soome elama läksin, siis 
kustutati mu nimi filmist ära. 
Ma ei tohtinud ju enam kus-
kil eksisteerida oma nime all. 
Mäletan hästi, et kui see film 
välja tuli, helistas mulle Tõnis 
Kõrvits, öeldes, et film tuli väl-
ja, sa laulad seal, sinu nime ei 
mainita, aga häält nad välja ei 
saanud võtta! (Naerab – toim.)

Kas läbipõlemine on sulle tut-
tav teema?

Kindlasti. Aasta oli siis 1975, 
mil olin teinud nõnda palju tööd, 
et ma ei jaksanud käsi ega jalgu 
liigutada. Ma ei teadnud enam, 
kus ma olen, rääkimata sellest, 
kes ma olen. Eks igal inimesel 
on vaja hädaolukorda, siis ini-
mene kohtub oma sisemiste res-
surssidega, millest tal pole ai-
mugi. Pean ütlema, et minu ko-
hal on olnud toredad inglike-
sed, kes mind on hirmude ajal 
tõstnud tuttipidi üles ja öelnud 
mulle:  mine edasi, ei mingit 
haletsemist enam!

Sind vaadates võiks öelda, et 
sa ei vanane kunagi ja sul on 
raudne tervis. Kuidas on aga 
rasked ajad tegelikult tervisele 
mõjunud?

Jah, elus on olnud igasugu-
seid aegu. 1975. aastal olin ter-
visega ikka kõige jubedamas 
mõttes nullis. Nii et kontser-
dituur katkes ja ma ei suutnud 
kätt ega jalga enam tõsta. Ma 
ei tea, kus ma hõljusin, vas-
tutust ja tööd sai korraga lii-
ga palju. Aga nüüd ma tean, 
et inimesel on mõnikord vaja 
hädaolukorda. Võib-olla kõlab 
see isegi julmalt, aga siis koh-
tab inimene oma salajasi sise-

misi ressursse, millest tal po-
legi olnud aimu. Meid vaeva-
vad tihtipeale igasugused muud 
probleemid, enne kui sulguvad 
väravad, mis annavad tõuke te-
ha see hüpe.  Tuleb hirm ja sa 
jätad selle tegemata. Aga ma 
pean ütlema, et mul on olnud 
sellised toredad inglikesed, kes 
on mind tõstnud nende hirmu-
de seast tuttipidi üles ja öelnud: 
sa lähed nüüd. Ei mingit sele-
tamist ja tööle! 

Näiteks Uno Naissoo ütles, et 
nüüd tuled muusikakooli laulu-
õpetajaks. Ma ütlesin, et Uno, 
ma ei oska isegi laulda veel 
õieti, kuidas ma neid nooruke-
si õpetan. Ta ütles, et pole mi-
dagi, proovi. Ja proovisin ning 
olen talle väga tänulik. Sama 
oli Soomes, kui ma sain Hel-
singi rootsi teatri primadon-
naks ehk rimadonnaks, nagu 
seal öeldi. (Naerab.) Ütlesin, 
et ma ei oska ju rootsi keelt-
ki, siis julgustati mind, et sel-
lest pole midagi, õpid. Samu-
ti julgustati mind olema õpe-
taja Soomes jazzikõrgkoolis, 
et proovi, küll saad hakkama. 
Vaat sellised toredad inglike-
sed on mul alati olnud. Mui-
dugi oli kõige esimene julgus-
taja minu ema, kes mulle ko-
he tiivad andis. 

Eestimaa on sul risti ja põiki lä-
bi käidud ja lauldud. Kas mee-
nub ka mõni põnev seik, mis 
sulle tänini naeru suule toob?

Esmalt meenub üks lugu an-
sambliga Lainega, kui käisime 
Venemaa lavalaudasid valluta-
mas. Olin tol korral solist, pi-
din oma tänavariided hästi kii-
resti lavakostüümi vastu vahe-
tama, aga ma ei jõudnud. Tor-
masin otsejoones lavale ja veel 
vales suunas. Laval läks liiku-
mine sassi ja tekkis suur sega-
dus. Aga kui lõpuks me kõik 
kaheksa tüdrukut laval seisma 
jäime, tekkis elevus – hakka-
sime kõik koos naerma, kõigil 
kõhud kõveras. Naer lõppes 
alles siis, kui Anne Peterson 
näpistas mind kõvasti. Laulda 
enam edasi ei saanud ja kardi-
nad tõmmati samuti ette.

Venemaal toodi 
Ehalale klaveri 

asemel lõõts. Meil 
ei jäänud muud üle 

kui kasatšokiga 
esineda.

HEIDY TAMME: 1990ndate alguses müüsin ellujäämiseks 
kaubamaja triiksärke välismaa firmakate pähe

Teine lugu meenub esinemi-
selt Murmanskist Olav Ehala-
ga. Läheme meie lavale ja siis 
vaatame – aga kus klaver on? 
Polnudki! Kujutad sa ette, Eha-
lal pole klaverit, millel mängi-
da. Seepeale toodi talle lõõts 
ja mul ei jäänud muud üle, kui 
hakata kasatšokki laulma. Lau-
lu ajal naeratasin Ehalale ja te-
ma mulle vastu, olles oma ham-
bad hõbepaberiga kinni kleepi-
nud. Kui ma seda nägin, seis-
kus taas laul, sest ma ei suut-
nud naeru kinni hoida.

Mis on kõige veidramad kohad, 
kus sa laulnud oled?

Loomulikult ma laulan igal 
pool, kus palutakse. Olen ise-
gi hambaarsti assistendile laul-
nud, kui öeldi, et tal on sünni-
päev. Kingsepa juures läks laul-
miseks, kui kuulsin, et tal on 
sünnipäev… Laulda on tulnud 
igal pool, ka Hollandis eksur-
sioonibussis. Laulmiseks minu 
nokake on loodud. 

1990ndate algu-
ses tassiti raha 
kilekottidega 
koju, sest 
rahal ka-
dus väär-
tus. Vähe-
masti nii 
on mul-
le «Kuld-
se Trio» me-
hed rääkinud. 
Seda raha nime-
tati puurubladeks, 
kui ma ei eksi.

See legend jääb nende süda-
metunnistusele! Aga ma räägin 
oma loo. Ansambliga Vana Too-
mas sõitsime kontserdireisil üle 
kolme kuu jutti läbi Gruusia, Ar-
meenia ja Aserbaidžaani. Andsi-
me seal kaks-kolm kontserti päe-
vas. Eesti Filharmoonia müüs 
meid just nii hästi maha, jäädes 
ise plussi. Saalid olid täis, aga 
meie seda tulu ei näinud. Rub-
la viiskümmend oli meil päeva-
raha. Selle eest pidime sööma ja 
selle eest tuli elada. Ellu jäime! 
Meie juurde tuli üks mees, kes 
küsis vene keeles: «Firma jest?» 

Me ei saanud aru, mis firmast ta 
räägib, aga siis selgus, et ta soo-
vis firmariideid me seljast. See 
tähendab lääne firmade riideid. 
Siis selleks, et ellu jääda ja 1.50-
le lisa saada, harutasin kõigilt 
oma riietelt firmasildid ära. Siis 
ostsin viimase raha eest kauba-
majast ilusad triiksärgid, õmble-
sin  välismaa firmade sildid nei-
le külge ja müüsin maha, öeldes, 
et «firma jest»!

Ukrainas käies raiusime 
aga  kirvege tee ääres kas-
vanud kapsapead maha. Pa-
nime need pärast purki ning 
hapendasime ära. Ja meil oli 
jälle süüa. 

Kas sulle ei tundu, et tänapäe-
va noored muusikud staaritse-
vad rohkem kui sinu ajal? Sina 
ei ole selline, et telliksid limu-
siini endale järele?!

No tõesti, ega jalgsi ei ta-
haks küll enam kuskile min-
na, sest jalad enam ei kan-
na nii palju! (Naerab – toim.) 
Ma sooviksin küsida – et kus 
need tähed on? Taevas, taevas! 
Ja selleks, et siin maa peal sä-
rada, tuleks enne seda palju 
tööd teha. Talent, haridus, töö 
ja vaev näitavad, kas sa jõuad 
profiliigasse!

Kas sa Eesti Lauluga oled kur-
sis? Peamiselt kõlavad seal ing-
liskeelsed lood.

Väga kahju, ka mina mõtle-
sin noorena, et inglise keel on 
nii ilus, on maailmakeel, kõlab 
paremini ja mis me siin eesti 
keeles ikka jaurame. Samas aeg 
on näidanud, et meie emakeel 
on kui haldjakeel. Me peaksi-
me olema õnnelikud selle üle, 
et meil on selline kaunis välde-
tega, pööretega, käänetega keel! 
Ei ole olemas sõnu nagu «mis-
sis», «miuhke» ja «siuhke»... Kui 
keegi ütleb mulle «mis siis» ase-
mel «missis», tahan kohe vas-
tata, «mister»! Meid, avaliku 

elu tegelasi – muusikuid, 
ajakirjanikke, saate-

juhte – jälgitakse, 
ja meie vastu-

tamegi selle 
eest, kui ilu-
sana eesti 
keel kõlab.

Ja kaunilt 
kõlavad ka 
sinu laulud. 

Mainin neist 
vaid mõnda, 

nagu «Aeg an-
nab kõik», «Keegi 

tulla võib», «Õnne ti-
pul». Teen nüüd sulle ettepane-
ku välja anda vinüülplaat, mi-
da oleks hea kinkida meie uue-
le põlvkonnale!

Tött-öelda olen selle eest ju-
ba hoolt kandnud! Ma olen nii 
õnnelik, et mind on usaldatud 
ja olen saanud salvestada linti 
üle kolmesaja laulu! Need lau-
lud on ajatud, rikkalikud, kir-
jutatud just mulle, nende lau-
ludega pole tehtud äri, vaid 
need rikastavad muusikamaa-
ilma. Meie heliloojad on maa-
ilma kõige kõrgema kullaproo-
viga inimesed!

Sa oled eesti keelde too-
nud kaks uut sõna, milleks on 
«maikenism» ja «tätteism».

Palun Maikenilt ja Jaanilt 
vabandust aga kui mu üks õpi-
lastest tuli tundi, olles käinud 
Maikeni stuudios häält timmi-
mas, ei saanud ma korraga aru, 
mis keeles ta laulab. Kuulsin 
sõnu nagu aaloorus, puviilus, 
aviidekasvatus...Ma korrigee-
risin teda: all orus, puu vilus, 
ahvide kasvatus. Eesti keel oli 
tal kuidagi tagurpidi ja ma pi-
din sekkuma. Tättel jällegi on 
oma isikupära ja filosoofia ja 
kui hakata teda matkima, ei 
tule midagi välja. Teda on ai-
nult üks! Iga inimene peab ik-
ka enda moodi laulma.

Oskad sa meie noortele öel-
da, kuidas edu poole püüelda ja 
kuidas ennast paremini müüa?

Talent on see, millega star-
ditakse, töö on vedur, millega 
liigutakse edasi. Kõigepealt on 
vaja leida üles see õige talent, 
sest et ebamusikaalseid ja an-
detuid inimesi siia maailma ei 
lasta. On vaja hakata ennast ha-
rima, viia kurssi eri ajastutega, 
mida saame sealt kaasa võtta, 
teha kindlaks, mis meeldib, ha-
kata tööle ja teenida oma ta-
lenti auga. Peale seda hakkab 
tulema ka kõik muu. 

Vestlesin paar päeva tagasi sinu 
sõprade Riho Rõõmuse ja Ivar 
Seelandiga. Te olla bändiproovi 
teinud, kus sinu puusad olevat 
kohe nõksuma hakanud. Mees-
tel endil olevat tekkinud vana-
inimese tunne, et äkki nad on 
rooste läinud.

Laulsime Kuuba rütme ja no 
kuidas sa seal siis niisama sei-
sad nagu puunukk, ikka puusad 
peavad liikuma! Poisid mängi-
sid küll kiftilt, aga pidin nei-
le siiski ütlema, et hakaku ka 
tantsima! Muusikat ei saa ju is-
tudes teha.

Sinu repertuaari kuulub laul 
«Kord härradega kõndisin», 
millist rolli on mehed sinu elus 
mänginud?

Oijaa, mehed, mehed ja veel 
kord mehed! Ma armastan me-
hi! Kuigi nad laulavad, et ilma 
naisteta on kurb maailm, siis il-
ma nendeta on veelgi kurvem! 
Meeste seltskond on mulle ala-
ti meeldinud! Nooremana ikka 
mõtlesin, et meestele on antud 
ajud, nemad mõtlevad! 

Kes on sinu lemmik-lavapartner 
läbi aegade?

Neid on olnud palju! Loop, 
Joala, Terasmaa! Nendelt mees-
telt olen saanud midagi sellist 
kaasa, mis annab mulle sädet 
olla ilus printsessikene, olla see 
kaunis naispartner.

Sul on olnud aega pea kahek-
sakümmend aastat mõelda, 
mis värvi küll see armastus ol-
la võiks.

Kirju! Seal on värve veelgi 
rohkem kui vikerkaarel! Seal 
vikerkaare vahel on omakor-
da palju värve, mis peegelda-
vad meile tagasi. Armastust ei 

saagi käega katsuda. Me ei tea, 
mis see on, aga kõik, mis on 
armastusega tehtud, seda me 
ju tunneme.

Sa oled elanud ajastul, mil saa-
deti armastuskirju. Kas mõni 
on sinu postkasti samuti potsa-
tanud?

No nüüd sa poed küll mi-
nu salakambrisse! Loomulikult 
olen neid saanud ja see on ol-
nud meeliülendav. Kord olin 
bussis ja minu juurde tuli üks 
naine, öeldes mulle: «Heidy 
Tamme, kas te teate, kui väga 
me teid armastame?» See tegi 
südame soojaks ja tõi rõõmu-
pisara silma.

Sind on ka tunnustatud mitmel 
korral. Sul on Soome pop- ja 
džässmuusika konservatooriumi 
hõbemärk ja kuldne plaat. 

Ma lisaksin siia eluaeg-
se Oskari samuti, mille sain 
80 aastat tagasi – nimelt 
mu isa nimi on Oskar! Sa-
muti minu laulukesed on 
«Oskarid», mida kingin 
oma kuulajatele-vaa-
tajatele. 

Kuidas sulle tundub, 
oled saanud piisavalt 
tähelepanu?

Ma olen kogenud 
igat sorti tähelepa-
nu. Ükskord ar-
vati, et olen Pal-
diski maanteel 
viinaravil. Kui 
sealt välja tulin, 
said kõik teada, 
et olin lapse 
sünnitanud. 
Alkoholi-
ga on mul 
küll selli-
sed lood, 
et kui on 
pidu, siis on 
pidu, ja kui olen 
tööl, siis publik on 
mulle püha. 

Kuigi muusikute 
seas on populaarne 
või lausa traditsiooniks 
saanud enne lavale mine-
mist kerge naps teha. Mõned 
ongi selle küüsi langenud ja siit 
ilmast juba lahkunud.

Seda ma suure kurbuse-
ga tuletangi meelde, kui pal-
ju on meie talente läinud ing-
lite maailma, kes oleks või-
nud meile veel aastaid laulda. 
Aga sellegipoolest igaüks va-
lib oma tee ise, vastutab oma 
tegude eest.

Mida sooviksid veel korda saa-
ta? On sul unistusi?

Ma sooviksin olla banaalne 
ja terve ning tore mutikene! 
Tahan olla reibas, et mu meel 
oleks terav, et ma ei kaotaks 
kriitikameelt. Kui ma muutuk-
sin ümmarguseks, jooksin pal-
ju vett, ei oleks minust kasu. 
Soovin olla kursis sellega, mis 
maailmas toimub, kuni hingan 
ja elan siin.

Vaata ka videot  
www.pealinn.ee

Tammest sai hinnatud täht televisioonisaadetes juba nende algusaegadel.  Scanpix

Armastuses  
on rohkem värve kui 

vikerkaares.
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TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Arni-
ka tee 16 projekteerimistingimuste eel-
nõu avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 10.04. – 24.04.2023 Pirita Linna-
osa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, 
tööpäevadel. Võimalusel palume tutvuda 
materjalidega elektroonilisel teel. Huvita-
tud isikuil on samal ajavahemikul võimalik 
ka kirjalikke ettepanekuid ja vastuväiteid 
esitada. Kui nimetatud tähtaja jooksul et-
tepanekuid või vastuväiteid ei esitata, soo-
vib haldusorgan asja arutada ilma avalikku 
istungit läbi viimata.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planee-
rimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada 
detailplaneeringu kohustuse korral detail-
planeeringut koostamata püstitada või 
laiendada projekteerimistingimuste alusel 
olemasoleva hoonestuse vahele jäävale 
kinnisasjale ühe hoone ja seda teeninda-
vad rajatised, kui: 1) ehitis sobitub mahuli-
selt ja otstarbelt piirkonna väljakujunenud 
keskkonda, arvestades sealhulgas piir-
konna hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus 
on määratud vastava ala üldised kasutus- 
ja ehitustingimused, sealhulgas projektee-
rimistingimuste aluseks olevad tingimu-
sed, ning ehitise püstitamine või laienda-
mine ei ole vastuolus ka üldplaneeringus 
määratud muude tingimustega.
Arnika tee 16 kinnistu jääb Pirita linnaosa 
üldplaneeringu kohaselt perspektiivsele  
pereelamute alale (E-1), kuhu võib kavan-
dada põhiliselt pere- ja kaksikelamuid, 
tehnoehitisi, parke, haljasalasid, mängu- ja 
spordiväljakuid jms. Krundi täisehituseks 
on lubatud maksimaalselt 30%, tihedu-
seks 0,4 ja elamu lubatud harja kõrgus on 
9,0 meetrit.
Arnika tee 16 kinnistu paikneb Pirita linna-
osas Mähe asumis. Kinnistu on elamumaa 
sihtotstarbega, pindala on 600m² ning 
riikliku ehitisregistri andmetel asub kinnis-
tul 1-korruseline  aiamaja garaažiga ehiti-
sealuse pinnaga 65m2 ja majandushoone 
ehitisealuse pinnaga 17m2. Kinnistul asu-
vad olemasolevad hooned lammutatakse. 
Kinnistu piirneb kolmes küljes elamumaa 
sihtotstarbega kinnistutega ja edelas 
transpordimaa (Arnika tee) sihtotstarbega 
kinnistuga. Ümbritsevad elamumaa kin-
nistud on ca 600 – 612m2 suurused ning 
hoonestatud aiamajade ja üksikelamute-
ga, lisaks paikneb kinnistutel  abihooneid. 
Üksikelamute ehitisealune pind on valda-
valt vahemikus 70 – 180m2  ja iseloomulik 
on lahtine hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse Arnika tee 
16 kinnistule püstitada   2-korruseline ük-
sikelamu (kõrgus ca 8,1m ja ehitisealune 
pind ca 128,7m2). Üksikelamu kavandami-
ne on kooskõlas Pirita linnaosa üldplanee-
ringuga, sobitub piirkonna väljakujunenud 
keskkonnaga ning arvestab ümbruskonna 

hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/01121 ja eelnõu materjalidega 
saab tutvuda Tallinna projekteerimistingi-
muste ja ehitusprojektide registris. Doku-
mendid on leitavad projekteerimistingi-
muste   menetluste nr PT248410, Arnika 
tee 16 aadressi alt või veebiaadressil: 
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pag
eName=Menetlus&MLiik=PT&M
ID=170477          Dokumentide nägemiseks 
peab ID kaardiga sisse logima.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Prii-
mula tee 84 projekteerimistingimuste 
eelnõu avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda10.04. – 24.04.2023 Pirita Linna-
osa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, 
tööpäevadel. Võimalusel palume tutvuda 
materjalidega elektroonilisel teel. Huvita-
tud isikuil on samal ajavahemikul võimalik 
ka kirjalikke ettepanekuid ja vastuväiteid 
esitada. Kui nimetatud tähtaja jooksul et-
tepanekuid või vastuväiteid ei esitata, soo-
vib haldusorgan asja arutada ilma avalikku 
istungit läbi viimata.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planee-
rimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada 
detailplaneeringu kohustuse korral detail-
planeeringut koostamata püstitada või 
laiendada projekteerimistingimuste alusel 
olemasoleva hoonestuse vahele jäävale 
kinnisasjale ühe hoone ja seda teeninda-
vad rajatised, kui: 1) ehitis sobitub mahuli-
selt ja otstarbelt piirkonna väljakujunenud 
keskkonda, arvestades sealhulgas piir-
konna hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus 
on määratud vastava ala üldised kasutus- 
ja ehitustingimused, sealhulgas projektee-
rimistingimuste aluseks olevad tingimu-
sed, ning ehitise püstitamine või laienda-
mine ei ole vastuolus ka üldplaneeringus 
määratud muude tingimustega.
Priimula tee 84 kinnistu jääb Pirita linna-
osa üldplaneeringu kohaselt perspektiiv-
sele  pereelamute alale (E-1), kuhu võib 
kavandada põhiliselt pere- ja kaksikela-
muid, tehnoehitisi, parke, haljasalasid, 
mängu- ja spordiväljakuid jms. Krundi täis-
ehituseks on lubatud maksimaalselt 30%, 
tiheduseks 0,4 ja elamu lubatud harja kõr-
gus on 9,0 meetrit.
Priimula tee 84 kinnistu paikneb Pirita lin-
naosas Mähe asumis. Kinnistu on elamu-
maa sihtotstarbega, pindala on 601m². 
Kinnistul asunud hooned on lammutatud. 
Kinnistu piirneb kolmes küljes elamumaa 
sihtotstarbega kinnistutega ja läänes 
transpordimaa (Priimula tee) sihtotstarbe-
ga kinnistuga. Ümbritsevad elamumaa 
kinnistud on ca 590 – 1200m2 suurused 
ning hoonestatud aiamajade ja üksikela-
mutega, lisaks paikneb kinnistutel  abihoo-
neid. Ca 600m2 kinnistutel on üksikela-

mute ehitisealune pindala kuni 170m2, 
suurematel kinnistutel kuni 260m2 (Astla 
tee 17 ja 21, Pojengi tee 77) ja iseloomulik 
on lahtine hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse Priimula tee 
84 kinnistule püstitada   1-korruseline ük-
sikelamu (kõrgus ca 6,0m ja ehitisealune 
pind ca 180,3m2). Üksikelamu kavandami-
ne on kooskõlas Pirita linnaosa üldplanee-
ringuga, sobitub piirkonna väljakujunenud 
keskkonnaga ning arvestab ümbruskonna 
hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/13070 ja eelnõu materjalidega 
saab tutvuda Tallinna projekteerimistingi-
muste ja ehitusprojektide registris. Doku-
mendid on leitavad projekteerimistingi-
muste   menetluste nr PT248360, Priimula 
tee 84 aadressi alt või veebiaadressil: 
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pag
eName=Menetlus&MLiik=PT&M
ID=170432     Dokumentide nägemiseks 
peab ID kaardiga sisse logima.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Kure-
katla tee 7 projekteerimistingimuste 
eelnõu avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 10.04.– 24.04.2023 Pirita Linna-
osa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, 
tööpäevadel. Võimalusel palume tutvuda 
materjalidega elektroonilisel teel. Huvita-
tud isikuil on samal ajavahemikul võimalik 
ka kirjalikke ettepanekuid ja vastuväiteid 
esitada. Kui nimetatud tähtaja jooksul et-
tepanekuid või vastuväiteid ei esitata, soo-
vib haldusorgan asja arutada ilma avalikku 
istungit läbi viimata.
Vastavalt planeerimisseaduse § 125 lõike 
1 punktile 2 on detailplaneeringu koosta-
mine nõutav linnades kui asustusüksustes, 
alevites  ja alevikes ning nendega piirne-
vas avalikus veekogus ehitusloakohustus-
liku hoone laiendamiseks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planee-
rimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada 
detailplaneeringu kohustuse korral detail-
planeeringut koostamata püstitada või 
laiendada projekteerimistingimuste alusel 
olemasoleva hoonestuse vahele jäävale 
kinnisasjale ühe hoone ja seda teeninda-
vad rajatised, kui: 1) ehitis sobitub mahuli-
selt ja otstarbelt piirkonna väljakujunenud 
keskkonda, arvestades sealhulgas piir-
konna hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus 
on määratud vastava ala üldised kasutus- 
ja ehitustingimused, sealhulgas projektee-
rimistingimuste aluseks olevad tingimu-
sed, ning ehitise püstitamine või laienda-
mine ei ole vastuolus ka üldplaneeringus 
määratud muude tingimustega.
Kurekatla tee 7 kinnistu jääb Pirita linna-
osa üldplaneeringu kohaselt väljakujune-
nud pereelamute alale (EP), kuhu võib ka-
vandada põhiliselt pere- ja kaksikelamuid, 

aatrium- ja vaipelamuid, tehnoehitisi, par-
ke, haljasalasid, mängu- ja spordiväljakuid 
jms. Krundi täisehituseks on lubatud mak-
simaalselt 25% ja elamu lubatud harja kõr-
gus on 9m.
Kurekatla tee 7 kinnistu paikneb Pirita lin-
naosas Kose asumis. Kinnistu on elamu-
maa sihtotstarbega, pindala on 899m² 
ning riikliku ehitisregistri andmetel asub 
kinnistul 1-korruseline  elamu ehitisealuse 
pinnaga 96m2. Kinnistu piirneb kolmes 
küljes elamumaa sihtotstarbega kinnistu-
tega – Kurekatla tee 5, Jääraku põik 3b ja 
3a, Kurekatla tee 9 ning läänes transpor-
dimaa (Kurekatla tee) sihtotstarbega kin-
nistuga. Ümbritsevad elamumaa kinnistud 
on hoonestatud üksikelamutega, lisaks 
paikneb kinnistutel  abihooneid. Ümbritse-
vate elamumaa kinnistute pindalad jäävad 
vahemikku 736 – 1441m2 ja üksikelamute 
ehitisealune pind on valdavalt 100 – 
300m2. Iseloomulik on lahtine hoonestus-
viis.
Taotluse kohaselt soovitakse Kurekatla 
tee 7 kinnistul asuvat üksikelamut laienda-
da üle 33% selle esialgu kavandatud ma-
hust ja püstitada abihoone. Üksikelamu 
laiendamine on kooskõlas Pirita linnaosa 
üldplaneeringuga, sobitub piirkonna välja-
kujunenud keskkonnaga ning arvestab 
ümbruskonna hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/02736 ja eelnõu materjalidega 
saab tutvuda Tallinna projekteerimistingi-
muste ja ehitusprojektide registris. Doku-
mendid on leitavad projekteerimistingi-
muste   menetluste nr PT248350, Kure-
katla tee 7 aadressi alt või veebiaadressil: 
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pag
eName=Menetlus&MLiik=PT&M
ID=170431
Dokumentide nägemiseks peab ID kaardi-
ga sisse logima.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Võra 
tee 7 projekteerimistingimuste eelnõu 
avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 10.04.– 24.04.2023 Pirita Linna-
osa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, 
tööpäevadel. Võimalusel palume tutvuda 
materjalidega elektroonilisel teel. Huvita-
tud isikuil on samal ajavahemikul võimalik 
ka kirjalikke ettepanekuid ja vastuväiteid 
esitada. Kui nimetatud tähtaja jooksul et-
tepanekuid või vastuväiteid ei esitata, soo-
vib haldusorgan asja arutada ilma avalikku 
istungit läbi viimata.
Vastavalt planeerimisseaduse § 125 lõike 
1 punktile 2 on detailplaneeringu koosta-
mine nõutav linnades kui asustusüksustes, 
alevites  ja alevikes ning nendega piirne-
vas avalikus veekogus ehitusloakohustus-
liku hoone laiendamiseks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planee-

rimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada 
detailplaneeringu kohustuse korral detail-
planeeringut koostamata püstitada või 
laiendada projekteerimistingimuste alusel 
olemasoleva hoonestuse vahele jäävale 
kinnisasjale ühe hoone ja seda teeninda-
vad rajatised, kui: 1) ehitis sobitub mahuli-
selt ja otstarbelt piirkonna väljakujunenud 
keskkonda, arvestades sealhulgas piir-
konna hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus 
on määratud vastava ala üldised kasutus- 
ja ehitustingimused, sealhulgas projektee-
rimistingimuste aluseks olevad tingimu-
sed, ning ehitise püstitamine või laienda-
mine ei ole vastuolus ka üldplaneeringus 
määratud muude tingimustega.
Võra tee 7  kinnistu jääb Pirita linnaosa 
üldplaneeringu kohaselt väljakujunenud 
pereelamute alale (EP) ja Merivälja asumi 
miljööväärtuslikule hoonestusalale, kuhu 
võib kavandada põhiliselt pere- ja kaksike-
lamuid, aatrium- ja vaipelamuid, tehnoehi-
tisi, parke, haljasalasid, mängu- ja spordi-
väljakuid jms. Krundi täisehituseks on lu-
batud maksimaalselt 17% ja elamu luba-
tud harja kõrgus on 5m.
Võra tee 7 kinnistu paikneb Pirita linna-
osas Merivälja  asumis. Kinnistu on elamu-
maa sihtotstarbega, pindala on 1424m² 
ning riikliku ehitisregistri andmetel asub 
kinnistul 1-korruseline  elamu ehitisealuse 
pinnaga 90,8m2 ja abihoone ehitisealuse 
pinnaga 46,1m². Kinnistu piirneb kolmest 
küljest elamumaa sihtotstarbega kinnistu-
tega – Võra tee 5, Tuule tee 8, Tuule tee 
10, Võra tee 9 ja transpordimaa (Võra tee) 
sihtotstarbega kinnistuga. Ümbritsevad 
elamumaa kinnistud on hoonestatud ük-
sikelamutega, lisaks paikneb kinnistutel  
abihooneid. Üksikelamute ehitisealune 
pind on valdavalt 90 – 170m2  ja iseloo-
mulik on lahtine hoonestusviis. Võra teel ei 
ole välja kujunenud ühtset ehitusjoont. Võ-
ra tee 7 elamu  asub krundi sisemuses.
Taotluse kohaselt soovitakse rajada ühe-
korruseline juurdeehitus Võra tee 7 üksike-
lamu loodepoolsesse külge, mis tagab 
algse elamu parema vaadeldavuse täna-
valt ja säilitab ees- ja tagahoovi.  Üksikela-
mu laiendamine on kooskõlas Pirita linna-
osa üldplaneeringuga, sobitub piirkonna 
väljakujunenud keskkonnaga ning arves-
tab ümbruskonna hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/00733 ja eelnõu materjalidega 
saab tutvuda Tallinna projekteerimistingi-
muste ja ehitusprojektide registris. Doku-
mendid on leitavad projekteerimistingi-
muste   menetluste nr PT248390, Võra 
tee 7 aadressi alt või veebiaadressil: http://
ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?PageNam
e=Toiming&MLiik=PT&TLiik=4201&MID=
170456&TID=341253
Dokumentide nägemiseks peab ID kaardi-
ga sisse logima.
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Homsest muutub trammitee 
ehituse tõttu taas liikluskorraldus
4. aprillist algab sadama trammi-
tee ehituse teine etapp, mis toob 
kaasa järjekordse tänavate sulge-
mise. Linlastel tasub arvestada 
ummikutega ümbersõitudel ning 
võimalusel tuleks kasutada ühis-
transporti.

«Esiteks suletakse Hobujaama 
tänav,» lausus Tallinna transpordi-
ameti liiklusosakonna juhataja And-
res Urm. «Samas kergliiklejad pää-

sevad endiselt läbi, nagu ka  kinnis-
tuomanikud ja neid teenindav trans-
port.»

Teisena suletakse Laikmaa tänav 
kogu ulatuses. Sarnaselt Hobujaamale 
pääsevad ka seal omanikud ja teenindav 
transport liikuma.

Võimalusel tuleks sõidukitega välti-
da kesklinna, eelistades neile ühis-
transporti või valida mõni ümbersõidu-
tee. Ümber suunatakse ka kokku 27 
ühistranspordiliini, mis hakkavad 4. ap-
rillist liikuma teise graafiku alusel ja 
teistel marsruutidel. Kogu info leiab 
Vanasadama trammi kodulehel, ühis-

transpordi info aga  
transport.tallinn.ee lehel.

Sõidukitega kesklinna 
piirkonna vältimine aitab 
hõlbustada ka sealse 
ühistranspordi toimimist.

Urm hoiatas, et üm-
bersõiduteedel võivad 
esineda ummikud. Eriti 
puudutab see J. Kunderi 
ja Gonsiori tänavat ja 
Rävala puiesteed. 

Josef Kats
jusef.kats@tallinnlv.ee

Kui praegu pääseb 
Niguliste torni uhke klaasist 
liftiga, siis kunagi helisesid 
seal igal täis-, pool- ja vee-
randtunnil kellad. Plaan oli 
lisada kelladele ka sihver-
plaadid, mis igasse suunda 
aega näitaksid – neile  ka-
vandatud kohad on torni-
kiivris praegugi näha.

Hiljuti sai remondis olnud Ni-
guliste kirik taas kõigile avatud. 
Muule lisaks on hoones nüüd 
ultramoodne lift, millega torni 
vaateid nautima sõita. Seepärast 
sobib   meenutada ka Nigulis-
te kiriku ja selle torni ajalugu.

Kiriku vanust võib vaid umb-
kaudselt dokumentide põhjal 
määrata. Niguliste on olnud üks 
kahest olulisemast all-linna ki-
rikust, kuid selle täpne raja-
misaeg pole teada. Teise maa-
ilmasõjani oli kirikuhoone ühel 
hauaplaadil ladina numbritega 
selgelt kirjas kuupäev «1309» 
– see tähendab, et juba 14. sa-
jandi alguses kasutati hoonet 
aktiivselt. 

Pole aga kahtlust, et kirik 
eksisteeris juba enne se-
da. Traditsioonili-
selt seostatakse 
meremeeste ja 
kaupmeeste 
taevasele 
patroonile 
püha Ni-
kolause-
le pühen-
datud ki-
riku ehita-
mist Gotlan-
di saare kaup-
meeste ja käsi-
tööliste ümberasu-
misega Revalisse 1230. 
aastal.

Torni on mainituid esma-
kordselt 1423. aastal, kui  Lii-
vi ordumeister saatis linna rae-
le kirja palvega peatada käi-
masolevad tööd kiriku kella-
torni müüride ehitusel. Milles 
asi? Aga selles, et all-linna käsi-
töölised-kaupmehed ning Toom-
pea ülikud olid tihti omavahel 
vaenujalal. Toompead eraldas 
all-linnast müür, mida kutsuti 
usaldamatuse või vaenu müü-

riks. Ööseks suleti lisaks teis-
tele linnaväravatele ka üla- ja 
all-linna vahel asuvad Pika ja 
Lühikese jala väravad, sest üli-
kud armastasid käia all-linnas 
purjutamas, laiamas ja sigadu-
si korraldamas. Mõnikord läk-
sid suhted kahe linnaosa vahel 
isegi nii teravaks, et uusaja al-
guses tulistas all-linn Toompead 
suurtükkidest. Ka nüüd kartis 
ordumeister, et relvakonflikti 
korral kasutaksid all-linna ela-
nikud kirikutorni Toompea los-
si tulistamiseks. Selle ülemise-
le platvormile oleks olnud mu-
gav relvi paigaldada. Samuti 
oleks olnud tornist mugav jäl-
gida Toompea valvurite liiku-
mist mööda ülalinna müüre.

Tõsi, kirikuid ehitatigi va-
nasti sajandeid, kuid ilmselt just  
nende vastuolude tõttu venis 
Niguliste kellatorni ehitus ligi 
kaks ja pool sajandit. On tõen-
deid, et ka 16. sajandi alguses 
ei olnud kiriku tornikiivri vask-
plaadid veel paigas, vaid tornil 
oli ajutine kate.

Vanast tornist jäi vaid  
8200 kärutäit kive

Kui mõni üleloomulik jõud 
oleks 400 aasta eest elanud 

linnakodaniku tänapäe-
va Tallinna toonud, 

poleks ta leid-
nud Niguliste 

kiriku tutta-
vat siluet-
ti. Linna 
vanimad, 
17. sajan-
di esime-
sel poo-
lel loodud 

«portreed» 
tunnistavad, 

et kellatorni 
kattis madal nel-

jakaldeline katus, mil-
le külgedele paigutati neli de-
koratiivset tornikest. Sellegi-
poolest mõtles kogudus kella-
torni kuju moodsamaks ehita-
misele. Peamine probleem sel-
le juures oli, et kellatorn oli sa-
jandite eest püstitatud nõrgale 
maapinnale. 17. sajandi 60nda-
te alguses püüti hoonet pin-
gutada metallankrute ja kin-
nitusdetailidega. Tulemus oli 
aga napp: peagi hiilisid hoo-
ne seintesse sügavad praod, 

nii et torni kokkuvarisemine 
tundus tõenäoline. 10. augus-
til 1680 tegi magistraat raske 
otsuse:  spetsialistide arvamust 
kuulda võttes tuleb Niguliste 
kiriku kellatorn vundamendi-
ni lahti võtta ja seejärel uues-
ti ehitada.

Linnas puudus aga inime-
ne, kes oleks olnud nõus üles-
ande täitmise eest vastutama. 
Nii tuli pöörduda lõunanaabri-
te poole. Riia linnaarhitekt oli 

toona Strasbourgist pärit «torni-
de meister» Rupert Bindenschu.

Meister ise keeldus Revalis-
se minemast, saates selle ase-
mel siia oma abilise Jacob Ec-
kerti. Too visandas kellatorni 
seisukorra, lisas üksikasjaliku 
analüüsi hoone all oleva pin-
nase kohta ja naasis kolme nä-
dala pärast Riiga.

Sama aasta sügisel eemalda-
sid töölised kirikust kellad ja 
paigaldasid need ajutisele pui-

dust kellatornile. Nad hakka-
sid torni lahti võtma alles ka-
he aasta pärast – ja lõpuks suut-
sid töö valmis saada alles 1685. 
aasta kevadel.

Samasuguses mastaabis üm-
berehitustöid polnud Tallinnas 
varem nähtud. Vana torni ki-
vide äraveoks pidid kärume-
hed tegema 8200 sõitu.

Uue torni vundamendi jaoks 
otsiti massiivseid rändrahne 
mööda mererannikut ja ka prae-

gusest Kadriorust. Nende lin-
na toimetamiseks tuli konst-
rueerida spetsiaalsed kelgud. 
Tööd pikendati üle aasta. Al-
les 1696. aastal teatas Riiast 
Revalisse kolinud ehitusmeis-
ter Georg Winkler magistraa-
dile, et kellad saab taas kivist 
torni tõsta. Linnaisad jäid tu-
lemusega nii rahule, et andsid 
Winklerile tasuta hauaplatsi ki-
riku lõunaossa – sinna siis ka-
heksa aastat hiljem uue kella-
torni autor ka maeti.

Juttudeks jäänud  
kellade taastamine

Lihtne inimene tajub Nigulis-
te kirikut ja selle kellatorni üht-
se tervikuna – ta ei mõtle sel-
lele, et torn on ülejäänud hoo-
nest 300 aastat noorem. Tõe-
näoliselt seda ehitaja kavatses-
ki. Siiski sai uus tornikiiver uue-
le ajastule omase barokse kuju. 
Selle vormid ei pürgi lihtsalt ja 
sirgjooneliselt taeva poole, nagu 
gootilikule ehituskunstile oma-
ne, vaid  kummuvad uhkelt, 
justkui keerulise barokktant-
su rütmis.

Barokset hõngu on tunda kel-
latorni kiviosa kujus: seda ilmes-
tavad poolringikujulised vale-
nišid, hiiglaslikud aknakaared 
ning dekoratiivpilastrid.

Tehnilise progressi ja muu-
tunud elurütmi tunnistajana 
tekkis idee paigutada torni-
kiivri esimesele astmele kel-
lamäng. Samuti aega näitavad 
sihverplaadid, mis oleks suu-
natud nelja ilmakaare poole. 
Sihverplaatidel aga ei saanud 
numbreid ja osuteid kunagi 
paika ning ka plaadid ise ka-
dusid 19. sajandi alguses. Kuid 
kellamehhanism töötas regu-
laarselt, lüües täis-, pool- ja 
veerandtunde.

Kella sihverplaatide asuko-
had on näha ka pärast sõda 
ja 1982. aasta salapärast tu-
lekahju taastatud tornikiivri 
küljes. Arutlusi selle üle, kas 
oleks tore sihverplaadid Nigu-
liste tornikiivrile taas külge 
panna, jagus nii eelmise sa-
jandi 70ndatel kui ka 90nda-
tel. Paraku juttudeks need 
vaid jäidki. Endine kirik on 
viimased neli aastakümmet 
olnud kontserdisaal ja kesk-
aegse kunsti muuseum.

AADLIKE HIRM: Linlased hakkavad ehk 
Niguliste tornist Toompead pommitama

Niguliste tornikiivril on neljas ilmakaares kohad kella sihverplaadi jaoks. Eesti ajaloomuuseum

Lakkamatute  
tülide tõttu venis 
kellatorni ehitus 

kaks ja pool  
sajandit.

TALLINNA
UUDISED

            MINU
TALLINN

TV3      TV3
18.15
igal argiõhtul

 18.15
pühapäeviti

MIS SÜNNIB TALLINNAS?
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Suure reede  
ristirännak läbi linna
Traditsiooniline ülestõusmispühade ris-
tirännak algab 7. aprillil kl 12.30 Jaani ki-
rikust, kulgedes läbi kesklinna peatuste-
ga Vabaduse väljakul, Peeter-Pauli ka-
tedraali eesõues, Oleviste kirikus ja 
Toomkirikus. 14 peatust kõnelevad kan-
natusest, hoolivusest, lohutusest, valust, 
surmast ja lootusest. Selle aasta ristitee 
peatuste mõtisklused on kirjutanud 
peapiiskop Urmas Viilma. Ülestõusmis-
pühaga tähistatakse Kristuse ülestõus-
mist ja surma võitmist ning inimese lu-
nastamise lugu.
 

Botaanikaaed avas 
toataimede näituse

Botaanikaaed avas näituse «Toataimi 
laiast maailmast», kus tutvustatakse 
uusi ja põnevaid toataimi. Nädalavahe-
tustel toimuvad kasvuhoonetes toatai-
mede ja taimekaitse teemalised retked. 
Näituse kuraatori, botaanik Urmas 
Laansoo sõnul saab uudistaimede kõr-
val näha ka ammutuntud taimi, kes tule-
vad toime vähese hooldusega ja sobi-
vad ka algajale taimesõbrale. Näitus on 
avatud 9. aprillini kl 11-16. Ekskursioonid 
ja töötoad botaanikaaia sissepääsutasu 
eest.
 

Meenutades  
Gennadi Podelskit 

11. aprillil kl 16 esitavad Hopneri majas 
Gennadi Podelski loomingut vokaalan-
samblid Miraaž ja Vanaisad. Külalistena 
löövad kaasa Peeter Podelski (laul, kla-
ver) ja Mati Tibar (saksofon). Kontsert 
on tasuta.

LASNAMÄE KUTSUB TASUTA  
HUUMORIÕHTULE
12. aprillil kl 18 toimub Lindakivi kultuurikeskuses (Koorti 
22) huumoriõhtu. Lavale astub Sepo Seeman monoko-
möödiaga «Eesti mees ja tema poeg». Etendus on  
eesti keeles ja tasuta, kuid linnaosavanema Julianna 
Jurtšenko sõnul on vajalik eelnev registreerimine, sest 
kohtade arv on piiratud. Registreeruda saab lingil htt-
ps://forms.gle/fi14SYWnJ5MYcTtA6 või tel 645 7700.

Minu  
TALLINN

Osa kõdunevat kraami viime  
maale kompostmulla jaoks
Moedisaniner Reet Aus: 
 
Mina olen nii komposti tegemise kui ka prügi sorteerimise entu-
siast. Orgaanilised jäätmed on kõige kergemini ringlusse suu-
natav jäätmeliik, mis meil tekib. Ma arvan, et igas kodus 
võiks olla oma komposter, seda enam, et tänavu on prügi 
liigiti sorteerimine kohustuslik ka väiksemates elamutes. 
Meie pere elab linnas ja meil on biojäätmete jaoks metallist 
filtritega nõu, et lõhn ei tuleks läbi. See seisab meil ikka 
korteris sees, mitte väljas. Ja kui see täis saab, siis tühjen-
dame väljas biojäätmete kogumise mahutisse. Kui panna 
biojäätmed eraldi, taara  ja pakendid ja paber eraldi, siis 
ega muid jäätmeid suurt ei jäägi. Ma olen ikka vedanud 
osa orgaanilisi jäätmeid linnast maale, sest head mulda 
on seal tarvis. See jäätmete transport käib väikese kaa-
nega ämbrikesega. Aga eks igaüks leiab oma viisi, kui-
das talitada.  Lihtne reegel on see, et kõik, mis kõduneb, 
läheb biojäätmete kasti või maale kompostiks. Prügi sorti-
mine on maailma kõige lihtsam asi, kui sellest reeglist kinni 
pidada.  Oma jäätmed peaksid kõik eraldi ära panema, sest 
see on vähim, mis me Maa hea käekäigu jaoks teha võime.

• Hiljemalt 1. juunist peab iga majapidamine hakkama biojäätmeid eraldi konteinerisse koguma  
või neid korralikus kompostris kompostima. Pealinn küsis, kas linlased on selleks valmis.

REET AUS: Igas kodus võiks olla 
biojäätmete jaoks oma komposter

Biojäätmetest saab 
teha gaasi
Kirjanik ja filmilavastaja  
Kadri Kõusaar
 
Mina olen sorteerinud prügi 
nii kaua, kui üldse mäletan. 
Ja biojäätmete eraldamine 
teistest asjadest on kõige 
tähtsam. See jääde läheb 
ju reaalsesse kasutusse, 
sellest saab teha komposti 
või kasutada biogaasi toot-
miseks. Minul on vana ämber, 
kuhu neid kogun, ja kui see saab 
täis, viin õue kogumismahutisse. Ämb-
ri loputan pärast veega ära ja läheb 
järgmisele ringile. Aga ma näen, et ini-
mesed viskavad neid biojäätmeid 

suurde kogumiskasti ka koos kottide-
ga, mis pole biolagunevad. Kuidas ei 
saada aru, et kilekoti koht ei ole seal! 
Eesti taludes on alati sorteeritud märg, 

kõdunev jääde eraldi. Paljudel 
on veel vanast ajast see 

kasvatus jäänud. Meie 
pere on ka alati prügi 
sorteerinud. Paber vii-
di kas vanapaberisse 
või põletati ära, bio-
jäätmetest tehti kom-

posti ja taara jaoks olid 
oma kohad. Tänapäeval 

on seda äravisatavat värki 
loomulikult palju. Minu maja 

juures  Tallinnas ei olnud alguses pa-
kendikonteinerit, aga siis see  toodi ja 
nüüd on meie ühistul iga jäätmeliigi 
jaoks konteinerid olemas. 

Meie kogusime  
prügi eraldi ka siis, 
kui seda tegema  
ei pidanud
Ohutusjuurdluse keskuse juhataja 
Märt Ots 
 
Oleme juba aastaid jäätmeid eraldi ära 
visanud, kuigi eramajades pole sel-
leks seni sundi olnud. Biojäätmed 
lähevad komposti, meil on selleks 
korralik nõuetele vastav nõu, ei ole 
lahtist kompostihunnikut. See on 
väga hea võimalus väärindada 
mulda aias. Osa kraami viime ka 
avalikesse kogumiskonteineritesse, 
mis on Nõmmel tänavale pandud. Ik-
ka pakendid eraldi, paber oma mahu-
tisse jne. Oleme alati püüdnud teha nii, 
nagu peab. Selles suhtes nüüd need 

nõuded, mis ka väiksemate majade 
jaoks kehtima hakkavad, meie jaoks mi-
dagi uut ei tähenda.  Kuidas Nõmmel 
üldse selle uue korra juurutamine läheb, 
seda ma ei oska öelda.

Loodame, et  
sorteerimine aitab  
ka prügiveo hinda  
allpool hoida
Laulja Jassi Zahharov: 

Meie pere on prügi sor-
teerinud sellest ajast 
peale, kui see kord 
suurtes majades 
kehtestati ja pandi 
välja eraldi kogumi-
konteinerid. Nüüd 
oleme nii harjunud, et 
ei mõtlegi enam selle 
peale väga. Vaatan, et 
kõik panevad hoolega  bio-
jäätmed eraldi, klaasi eraldi ja 
olmejäätmed eraldi. Eks see ole niisu-
gune harjumuse asi, mis nüüd on see 

läinud üle  teadlikuks käitumiseks. 
Meie maja puhul see kõik igatahes toi-
mib. 
Jäätmejaamades on ikka palju lihtsam, 
kui prügi on juba eelnevalt sorteeritud, 
ja küllap ka odavam. Võib-olla hoitakse 

niiviisi ka prügiveo hind natuke 
allpool. Eks need ole kõik 

omavahel soetud – kesk-
konna säästmine, rohe-
pööre ja inimeste 
teadlikkus nendest 
asjadest. Aga see, 
millest ma hästi aru ei 
saa, on kompostihun-

nikute tegemise keela-
mine. See on aianduses 

mulla jaoks väga tähtis 
komponent. Igatahes väga 

imelik, et niisuguseid keelde tuleb. 
Linnas ju on ka paljudel oma aiad ja ik-
ka on seal  komposti tehtud.

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


